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KURŠĖNŲ, SKAUDVILĖS IR PAGĖGIŲ 
ŪKININKAI NENUĖMĖ DERLIAUS

PIETŲ KORĖJON PRIEŠAS METĖ 
250,000 KARIŲ ARMIJA

Seoul srityje kinai turi 200 tankų, o 
Mandžiūrijos pasienyje—500 lėktuvų

Ukmergės, Žiežmarių ir Naumiesčio sričių 
ūkininkai nenukasė bulvių

Tarybinės Lietuvos ūkio ministerijos agronomai A. Alekna­
vičius, J. Bausys, A. černova, P. Kolcovas, A. Skirka ir J. Stei- 
gūnas 1950.XI.1 d. “Tiesoje” kolektyviniu pareiškimu prikaišio­
ja okupuotosios Lietuvos kolchozininkams, kodėl šie daugelyje 
krašto vietų nenuėmę derliaus. Ypač atsilikę Kuršėnų, Linkuvos, 
Pasvalio, Joniškėlio, Pagėgių, Skaudvilės, Vilkaviškio, Panemu­
nės rajonai. Linų nenurovę Daugų, Naumiespio, Kazlų Rūdos ir 
kiti rajonai.

Bulvių nenukasę Ukmergės,- Vilkaviškio, Žiežmarių, Nau­
miesčio rajonai. Agronomai nurodo, kad su šiais darbais rekėję 
skubėti... čia pat jie duoda agronomiškus pamokymus, kaip 
šiuo metu reikia javus džiovinti.

Visa eilė maskoliškų knygų kolchozų klausimais paskuti­
niu metu išversta iš rusų į lietuvių kalbą ir pasiųsta j kolchozus.

MASKOLIAI IŠEIKVOJO 
100,000

Utenos rajone iš kolonistų ir 
vietinių invalidų tarpo buvo su­
daryta kooperatinė gamybos ar­
telė “Frontininkas”, kuriai va­
dovavo rusai, gi administraci­
joje buvo ir lietuvių. Deja, kaip 
daug kur, taip ir čia, artelės 
veikla baigėsi negražiai. Apie 
tai “Tiesa” 1950.XI.I rašo:i

“Ištyrus buvo nustatyta, kad 
artelės darbuotojų grupė: ar­
telės pirmininkas Koršunovas, 
vyr. buhalteris K. Bileišis, bu­
halteris V. Svidinskas, gamybos 
vedėjas V. Jolkihas, /tiekimo 
agentas A. Gromovas ir kiti sis-

SEKRETORIUS G. MARSHALL PRAŠO
- LEISTI ŠAUKTI 18 METŲ VYRUS / --- ,----

Jei negalės pašaukti 450,000 jaunuolių, tai 
vedusioms vyrams teks tarnauti

WASHINGTON, D. C., saus. 
10 d. — Kraštų apsaugos sek­
retorius George C. Marshall 
šiandien prašė senato 'karo ko­
mitetą pravesti įstatymą, kuris 
leistų šaukti karo tarnybon 18 
metų amžiaus vyrus.

Jei nori, kad JAV sudarytų 
galingą kariuomenę, tai netru­
kus turi pradėti šaukti 450,000 
vyrų.

Dabartinis^ įstatymas leidžia 
šaukti tiktai 19 metų vyrus, bet 
sekretorius nori, kad galėtų 
šaukti vienais metais jaunes­
nius. . • : |

NENORI ŠAUKTI VEDUSIŲ 
VYRŲ

. A
— Jei vyriausybė negalės 

šaukti tarnybon jaunuolių, tai 
tada jai teks šaukti vedusius ir 
šeimas turinčius vyrus, — sena­
to komitetui pareiškė, Anna 
Rosenberg, sekretoriaus padėjė­
ja.

Naujai paruoštas įstatymo 
projektas liepia apmokyti var­
toti ginklus visus sveikus 18 
metų amžiaus vyrus.

Mrs. Rosenberg pareiškė, kad 
Korėjoj JAV karo jėgų nuosto­
liai buvo žymiai didesni negu 
tikėtasi, todėl ir reikia šaukti 
daugiau vyrų.

—Antradienį New Yorko bir­
žoje vertybės šiek tiek nukrito. 
Tvirtinama, kad paveikęs sek­
retoriaus Snyder pranešimas 
apie valstybės planą rinkti mo­
kesčius.

—Kinijos komunistai naudo­
ja lėktuvus, kuriuos praeito 
karo metu JAV davė Sovietų 
Sąjungai. Kanados laivo kapi­
tonas Fred Usher parsivežė iš 
Korėjos numušto komunistų 
lėktuvo sparną.

tematingai (grobstė artelės lė­
šas, klastojo dokumentus bei ki­
taip piktnaudžiavo savo tarny­
bine padėtimi ir savo veiksmais 
padarė artelei nuostolių dau­
giau kaip 100,000 rublių su­
mai”. -X

Šiuo kartu, rusai nepasigailė­
jo savo tautiečių ir jų bendri­
ninkų lietuvių: V. Svidinskas 
gavo 20 metų kalėjimo, konfis­
kuojant turtą ir atimant rinki­
minę teisę, A. Gromovas — 10 
metų, V. Jolkinas t— 5 mt., K. 
Bileišis — 3 mt. Didžiausias 
kaltininkas Koršunovas pasislė­
pė ir esąs ieškomas. ELTA

Iš Chicagos į New 
Y orką į 102 min.

NEW YORK, N/Y. — Antra­
dienį Kanados sprausminis lėk­
tuvas iš Chicagos į New Yorką 
atskrido į 102 minutes.

Paprasti lėktuvai skrenda po 
2 vai. ir 50 minučių, tuo tarpu 
sprausminis lėktuvas tą patį to­
lį nuskrido žymiai greičiau.

Kanados lėktuvas šiandien iš 
Toronto atskrido į Chicago, pa­
siėmė reikalingas gazolino at­
sargas ir pakilo. Už pusantros 
valandos jis laimingai nusilei­
do New Yorke, šios rūšies Ka­
nados lėktuvai gali vežti iki 60 
keleivių.

Socialistų žodis gen.
Eisenhoweriui

BRIUSELIS, Belgija. — Va­
kar gen. Eisenhower tarėsi su 
atsakomingais belgų vyriausy­
bės pareigūnais, bet šiandien jis 
skaito tiesmokus socialistų žo­
džius. *

Belgijos socialistų dienraštis 
“Le Peuple” sako, kad kiekvie­
nas belgas kovos prieš komu­
nistus, jei bus tikras, kad JAV 
gins Vakarų Europą ir karas 
nebus pralaimėtas. Sako, kad 
JAV neteks Vakarų Europos 
darbininkų simpatijų, jei ban­
dys bendradarbiauti su darbi­
ninkus persekiojančiu Ispanijos 
diktatorium Franko.

Darbininkai reikalauja, kad 
aukotųsi ir turtuoliai. Paskuti­
niu metu belgų pramonininkai 
daro nepaprastai didelį pelną, 
o darbininkų algos nepakeltos.

—Indianos sen. Capehart no­
rėtų, kad komunistinei Kinijai 
būtų paskelbtas karas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Martinsville, Va. — Gaisras, kuris įvyko vidurmiestyje, padarė nuostolių už $1,000,000.

Rusijos ūkininkai 
priešinasi kolchozam a

NEW YORK, N. Y. — Iš so­
vietų spaudos matyti, kad dar 
ir šiandien Rusijos ūkininkai 
priešinasi krašto kolchozinimui, 
rašo New Yorko* “Times”.

Sovietų valdžia veda stiprią 
kolchozinimo propagandą, bet 
ūkininkai laužo visus komunis­
tų nuostatus. Ūkininkai stengia­
si praplėsti savo daržus, vengia 
darbo kolchozuose, grobia ben­
drą kolchozų nuosavybę ir nau­
doja ją asmeniškiems šeimos 
reikalams.

Sovietų valdžia, norėdama pa­
gerinti reikalus, mažus kolcho­
zus jungia į didelius, bet ir ta­
tai negelbsti.
MELNIKOV PASISAKĖ PRIEŠ 

KOLCHOZINIMĄ
Savo laiku Ukrainoje buvo 

20,320 kolchozų. Pradėjus stam­
binti kolchozus, iš mažų viene­
tų padaryta 7,812’ stambių kol­
chozų.

Komunistai vartojo žiaurias 
prievartos priemones kolchozam 
stambinti.

Vietomis tos priemonės buvo 
tokios žiaurios, kad net Ukrai­
nos kompartijos sekretorius L. 
G. Melnikov viešai pasisakė 
prieš tokią prievartą.

Rusijoje jau panaikinta 40,- 
00' mažų kolchozų, bet Melnikov 
nurodo, kad bėdos liko tos pa­
čios. Ūkininkai priešinosi ma­
žiems kolchozams, jie priešina­
si ir didiesiems.

Kariškis gavo šimtą 
dolerių

NEW YORK, N. Y. — 23 me­
tų karį Horrise D. Crownover 
gatvėje pasveikino 50 metų am­
žiaus žmogus ir ištiesė ranką.

Pradžioje karys nesusivokė, 
bet netrukus pastebėjo, kad ne­
pažįstamas žmogus kažką pali­
ko rankoje.

Karys pasižiūrėjo ir savo aki­
mi nenori tikėti — šimtinė. Pa­
rodė popierinį pinigą draugams. 
Jis patikėjo, kai banko tarnau­
tojas patvirtino, j og šimtinė yra 
tikra. Neseniai vedusiam, ka­
riui šimtinė labai pravirto.

—Britų užsienio reikalų mi- 
nisteris Bevin sako, kad komu­
nistų valdoma Kinija turės bū­
ti priimta į Jungtines Tautas. 
Bevin tarėsi su britų bendruo­
menės premjerais.

Vėliausios Žinios
*

—Won ja srityje eina nepa­
prastai kruvinos kovos. Komu­
nistai porą kartų puolė Ame­
rikos tankus, bet buvo sunai­
kinti. Vėliau Amerikos artile­
rija'vykusiai naikino puolan­
čius priešus i Tenka pastebėti, 
kad vakar teko kovoti sniego 
audros metu. Visą dieną spau­
dė šaltis ir virto sniegas.

—Pakartotini pranešimai sa­
ko, kad Atnerikos ir prancū­
zu karo jėgos buvo priverstos 
pasitraukti iš Wonju. Priešas, 
nekreipdamas jokio dėmesio į 
aukas, kelis kartus puolė ame­
rikiečių laikomas pozicijas. Sa­
koma, kad Amerikos tankai 
yra penkių mylių atstumoje 
nuo Wonju.

—Pranešama iš Londono, 
kad netolimoje ateityje britai 
pasikeis su amerikiečiais nau­
jausiais karo lėktuvais. Paaiš­
kėjo, kad britai turi nepapras­
tai greitą bombanešį, o ameri­
kiečiai turi greitus sprausrni- 
nius naikintuvus. Pasakojama, 
kad susitarta pasikeisti 500 
lėktuvų.

—Vakar gen. Dwight D. Ei­
senhower, štabo karininkų ly­
dimas, pasiekė Olandiją ir ta­
rėsi su karaliene bei atsako- 
mingais vyriausybės pareigū­
nais.

—Japonijos premjeras Joši- 
da pataria demokratinėms val­
stybėms apsigalvoti apie Japo­
nijos apginklavimą. Jam atro­
do, kad apginklavimas pa­
kenktų visiems ūkio atstatymo 
planams.

—Atsakomingi pareigūnai 
sako, kad prezidentas Truma- 
nas prašys šiais metais valsty­
bės mokesčiais išrinkti bent 20 
bilijonų dolerių. Valstybės iš­
laidos nepaprastai didelės, o 
prezidentas nori subalansuoti 
biudžetą. Apskaičiuojama, kad 
kiekvienas gyventojas turės 
mokėti bent 30% didesnius 
mokesčius.

—Prancūzų vyriausybė įsakė 
ištremti visus užsieniečius, ku­
rie dalyvavo prieš gen. Eisen- 
howerį nukreiptoje demonstra­
cijoje. Kompartijos vadovybė 
įsakėParyžiuje buvusiems ko­
munistams protestuoti. Jų tar­
pe yra daug užsieniečių.

—Didž. Britanijos, Prancūzi­
jos ir JAV atstovai nutarė už­
klausti sovietų valdžią, ar ji 
yra pasiruošusi spręsti viso pa­
saulio taikos klausimus.

—Vakar Italija gavo tris

Generolams liepia 
auginti barzdas

PARYŽIUS. —Paaiškėjo, kad 
komunistų partijos vadovybė 
atsakomingiems savo agentams 
įsakinėja, kaip jie turi rengtis, 
skustis ar nesiskųsti. Valentin 
Gonzalez, Ispanijos pilietinio 
karo “generolas” “EI Campesi- 
no”, tvirtina, kad karo metu is­
panų kompartijos politinis biu­
ras jam įsakęs nešioti barzdą.

Ispanijoj “EI Campesino” ne­
laimėjo nė vienos kovos prieš 
fašistus, bet jis pasižymėjo už­
frontėje, kur kompartija siekė 
vietų valdžios įstaigose. Karo 
pradžioje jis buvo patekęs į Ru­
siją, kur prarado pasitikėjimą 
ir pateko į darbo stovyklas.

Dabar “EI Campesino” pa­
spruko Prancūzijon, kur laik­
raščiuose aprašinėja sovietų Ro­
jaus baisenybes. Jis pats jau 
nenori nieko bendro turėti su 
Maskvos agentais. Pilietinio ka­
ro metu jam buvo uždrausta 
skusti barzdą. Jis nusiskutęs .ją 
Valencijoje, kai reikėjo bėgti į 
užsienį, “ka'd niekas jo nepažin­
tų”.

“EI Campesino” žada aprašy­
ti, kaip komunistų) partijos va­
dai vedė kovas Ispanijoje ir ko­
kius jis gaudavo įsakymus pavo­
jingomis respublikos valando­
mis.

Italijoje mirė Sinc­
lair Lewis

ROMA, Italija. — šiandien 
Romoje mirė Amerikos rašyto­
jas ir laikraštininkas Sinclair 
Lewis.

Jis pagarsėjo romanais “Main 
Street”, “Arrowsmith”, “Bab­
bitt”, “Dodsworth”, “It ( can’t 
Happen Here” ir kitaip (Lietu­
viškai buvo išvertas ir 1930 me­
tais Kaune dviem tomais iš­
leistas jo “Sakalo skridimas”).

Sinclair Lewis gimė 1885 me­
tų vasario 7 dieną Sauk Center, 
Minn., miestelyje. Jis buvo su­
situokęs su laikraštininke Do­
rothy Thompson, bet išsiskyrė.

JAV karo laivus.
—Maskvon išvežtas Norvegi­

jos komunistų partijos sekre­
torius Johan Johansen. Sovietų 
gydytojai žada jį išgydyti. Mas­
kvoje gydosi Prancūzijos, Ita­
lijos ir Suomijos komunistų 
partijų vadai.

—Sinclair Lewis Romoje mi­
rė nuo širdies paraližiaus.

TOKIJO, Japonija, saus. 10 d. 
— Amerikos karo jėgos, sumu- 
šusios komunistus plačiame 
fronto ruože,. sugrįžo į Wonju 
miestą, sako gen. Douglas Mac- 
Arthur štabo pranešimas. Korė­
ją pasiekęs prancūzių) kariuome­
nės dalinys žygiavo pirmyn, kar­
tu su amerikiečiąis ir yra Won­
ju mieste.

Šiandien buvo pasklidęs gan­
das, kad komunistų pulkai su­
stabdė amerikiečius, o vėliau 
juos išvijo iš Wonju priemies­
čio. Bet šis pranešimas nepa­
grįstas. Amerikos karo jėgos 
buvo sustabdytos vakar. Tiktai 
ne Wonju priemiestyje, bet dar 
už miesto, kur komunistai, įsi­
taisę apkasus, bandė pastoti 
jiems kelią. Amerikos tankai 
sunaikino komunistų įstiprini- 
mus ir’ įsiveržė į miestą.

Šiandie komunistai bandė at­
gauti prarastas pozicijas. Jie su­
traukė dideles įėgas į Wonju 
sritį, kelis kartus puolė ameri­
kiečius ir prancūzus, bet jiems 
nepavyko. Jungtinių Tautų ka­
ro vadovybė įsakė kariams ne­
sitraukti is Wonju. Šis trans­
porto centras'turi didelės stra­
teginės reikšmės.

Jungtinių Tautų karo vado­
vybė žino, kad priešas turi Pie­
tų Korėjoj 250,000 karių. Bet 
kurią dieną jie gali būti mesti' 
kovon. Amerikos ir Korėjos di­

DEAN ACHESON SUTINKA TARTIS
' SU SENATORIŲ ROBERT TAFT 

i

John L. Lewis pataria neįšaldyti algų, nes 
vyriausybė nepajėgs įšaldyti kainų

WASHINGTON, D. C., saus. 
10 d. — Sekretorius Dean Ache­
son šiandien pareiškė, kad jis 
mielu noru sutiksi tartis su se­
natorių Robert A. Taft arba ki­
tu mažumos partijos atstovu 
užsienio politikos reikalais.

Vakar repblikonų partijos va­
das Taft pareiškė, kad jis norė­
tų aptarti su prezidentu Truma- 
nu užsienio politikos reikalus.

Sen. Taft mano, kad galima 
išvengti karo bent 10 metų lai­
kotarpyje.
TARPTAUTINĖ ORGANIZACI­

JA NESUIRS
Sekretorius Acheson, laikraš­

tininkų klausinėjamas, pareiškė, 
kad Jungtinių Tautų vardas ir 
jėga žymiai sumažės, jei ši or­
ganizacija nesugebės tinkamai 
išspręsti Korėjos krizės.

Bet jis čia‘pat pastebėjo, kad 
Korėjos klausimas neišardysiąs 
tarptautinės organizacijos.

Demokratų partijos vadai nu­
tarė remti administracijos už­
sienio politiką ir rengiasi pasa­
kyti keliasi kalbas.

RUOŠIA RAŠTĄ SOVIETŲ 
SĄJUNGAI

Sekretorius Acheson pareiškė, 
kad demokratinės valstybės 
ruošia raštą Sovietų Sąjungai 
dėl keturių valstybių užsienio 
minis terių konferenci  j os.

JAV tariasi su Didžiąja Bri­
tanija ir Prancūzija. Sekreto­
rius nemano, kad šiuo reikalu 
kiltų didelių nesusitarimų.

Jam atrodo, kad netrukus tri­
jų galingų valstybių nota bus 
paruošta ir pasiųsta į Maskvą. 

vizijos bandys pastoti kelią ko­
munistams, bet jos žino, kad il­
gai nepajėgs priešintis tokiai 
gausiai priešo kariuomenei.

Didžiausio .susirūpinimo kelia 
žinios apie naujus priešo pabūk­
lus. žvalgyba patyrė, kad vien 
tiktai Seoul fronto ruože prie­
šas turi 200! tankų, kuriuos gali 
mesti kovon prieš amerikiečius. 
Be to, komunistai turi 500 naujų 
lėktuvų, kurie yra Mandžiūri­
jos pasienyje. Jie gali būti mes­
ti kovon prieš Jungtinių Tautų 
jėgas.

Šiandien 15 priešo sprausmi- 
nių lėktuvų puolė Amerikos B- 
29, kuris, sužeistas, grįžo iš 
Šiaurės Korėjos. Amerikos bom- 
banešis grįžo į savo aerodromą, 
bet lakūnams pavyko mirtinai 
'sužeisti vieną komunistų spraus- 
minį lėktuvą. Jis užrūko ir nu­
krito.

Gen. Douglas MacArthur šta­
bas šiandien paneigė žinias, tvir­
tinančias, kad vyriausias karo 
vadas pataręs atšaukti visas ka­
ro jėgas iš Korėjos. Washingto- 
no korespondentas Keyes Beech 
sako, kad gen. MacArthur pa­
taręs traukti jėgas iš Korėjos. 
Šiandien paskelbta^ oficialus 
pranešimas sako, kad tai yra 
gryniausias laikraštininkų vaiz­
duotės padaras, gen. MacArthur 
niekad panašaus dalyko nepata­
ręs.

LEWIS PATARIA NEŠALDYTI 
ALGŲ

Angliakasių unijos preziden­
tas John L. Lewis patarė algų 
stabilizacijos (komisijai neįšal­
dyti Amerikos darbininkų algų.

Lewis yra įsitikinęs, kad vy­
riausybe nepajėgs įšaldyti kai­
nų, todėl nesą jokios prasmės 
įšaldyti ir algų.

Lewis panaudojo progą Taft - 
Harley įstatymui kritikuoti ir 
patarė tuojau jį panaikinti.

—Kainų tvarkytojas Alen 
Valantine pareiškė, kad jojo 
įstaiga neturi žmonių 30 dienų 
kainų kontrolei pravesti. Kai­
nų tvarkytojas kreips dėmesį 
tiktai į rinktines ir svarbesnes 
pramonės šakas.

—Kinijos vyriausybė patyrė, 
kad komunistai rengiasi įsi­
veržei į Indokiniją, ten trau­
kiamos kinų karo jėgos.

—Antradienio vakare pra­
nešta iš Washingtono, kad vy­
riausybė tuo tarpu nesirengia 
įšaldyti visų kainų.

— Trečiadienį dar vienas 
žmogus liudijo New Yorko tei­
smui, kad William Remington 
priklausė komunistų partijai.

—78 metų amžiaus radika­
las Edouard Herrit trečiadienį 
vėl išrinktas,prancūzų parla­
mento pirmininku.

—Šiaurės Korėjos komunis­
tai vakar paleido 6 JAV be­
laisvius. Kiekvienam davė di­
doką pluoštą komunistinės 
propagandos.



SULIESĖJUSI “VILNIS” IR KITI DALYKAI
ANTANUI IR MILDAI VAIVADAMS,

Gruodžio 23 dienos “Vilnis” 
— tai kalėdinis numeris — at­
rodo gana mizernai. Ji pirmiau 
gązdino lietuvius' biznierius, 
kam jiems neduoda garsinimų: 
girdi, tai bus jiems blogai — 
supraskite, komunistai nerems 
tų biznierių, kurie nesiskelbs jų 
šlamšte. Bet lietuviai biznieriai 
Nenusigando, ir iš pasikalbėji­
mo su keletu biznierių patyriau, 
kad jų biznis nei,kiek nenuken­
tėjo, kai pradėjo neduoti jiems 
garsinimų, bet, priešingai, net 
pagerėjo. Dori lietuviai nusiper­
ka pas tuos biznierius, kas jiem p- 
reikalinga, ir. dar pagiria, kad 
jie neremia lietuviškų ruskių. 
Taigi lietuviai biznieriai supra­
to, kas yra lietuviški ruskiai, 
lietuviu tautos išdavikai ir di- t.
džiausi Amerikos priešai, šie ne- 

- linki gero nė vienam lietuviui, 
Įįuris neparsidavęs Stalinui. Tie­
sa, kartais vieną kitą barzdočių 
matom skelbiantis, lyg norint 
parodyti, kad jie bešališki. Bet 
tos barzdos rodo, .kad jie geriau 
panėši į kacapą ir į Stalino vie- 
ros pilietį. Mes, lietuviai, turi­
me atskirti grūdus nuo pelų. 
Stalino vieros garbintojus siųs- 
kime į Stalino šiukšlyną — 
jiems neturi būti vietos gerų 
lietuvių tarpe.

L. Jonikas džiaugiasi piliety­
be ir virožija dypukui “Vilnies” 
nekaltumą. Sako, tamstą gal do­
mina mūsų santykis su negero­
vėmis anapus prūdo. Tamsta, 
kaip daugelis kitų naujųjų at­
vykėlių, veikiausiai pastebėjai, 
jog “Vilnis” ir kita progresy­
vioji spauda nelabai kimba prie 
to, kas pasireiškia negera, sa­
kysime, Lietuvoje. Kodėl? Vie-

na, nebūdami tos šalies piliečiai, 
mes vengiame kištis į jos vidu­
jinius reikalus. Taigi, L. Jonike, 
esi laimingas, kad esi šios ša- 
ies pilietis ir kalbi “Vilnies” 
vardu. Bet kaip su tokiais re­
daktoriais, kaip Andriulis, Prū- 
seiką Vabalas? Juk jie irgi re­
daktoriai ir kišasi į mūsų šalies, 
Amerikos, vidujinius reikalus ir 
valgo Amerikos duoną, bet rau­
siasi po Amerikos pamatais ir 
nenori keliauti į jų pačių gar­
sinamą darbininkų tėvynę. Tai 
kaip jūs nesikišate į kitų vals­
tybių vidujinius reikalus? Tai 
vaikų pasakos! Toliau L. Joni­
kas kliedi apie savo brolį ir brol­
vaikius ir nukliedi sakydamas: 
kaip mes bekalbėsime, o išvadą 
vistiek liks ta pati. Girdi, di­
delei daugumai Lietuvos pilie­
čių. 'gyvenimas pasidarė geres­
nis, ateitis užtikrinta. Iš kur L. 
Jonikas sužinojo, kad daugumai 
Lietuvos žmonių . pasidarė labai 
gerai Stalino valdžioje? L. Jo­
nikas, kalbėdamas apie brolvai­
kius, nukliedi dar šitaip: gavo 
žemės iš Sovietų valdžios iš bu­
vusio artimo dvaro, o dabar*igirdi, gal jau į arteles, kolūkius 
dedasi. Taigi, L. Jonikas gal 
pats nežino apie savo brolvai­
kius, kur jie yra ir kaip gyvena, 
bet rėžia, kad ten daugumas da­
bar geriau gyveną Stalino- kara­
lystėje.

WWE

Pilietis L. Jonikas atsako tam 
pačiam dypukui apie toleranciją. 
Savo laiške tamsta daug- vietos 
skiri mums, pamokai apie to­
leranciją, sakai, kad mes visus 
dypukus laikome tautos atma­
tomis. šventa tiesa, kad taip, o 
ne kitaip, Stalino nekaltas ber­
neli. Paskaityk “Vilnį” prieš du 
ir puse ar trejus metus, ir ten 
rasi, kaip kiekviename numery-

J V TĖVUI JONUI VAIVADA! MIRUS,

reiškiame gilią užuojautą

ANN IR JUOZAS POSHKAI

STANISLOVAS YARO 
Gyveno 3201 S. Lituanica Av.

Tei. YArds 7-7669
Mirė 1951 m. sausio 8 d., 

; 6:25 vai. vakare, sulaukęs. 45 
metus a:

Paliko) nuliūdę: žmona Ca­
ll therine, pagal tėvus 
g liūnas-; sūnys Norman, duktė 
i Joanne; tėvas Vaclovas; sesuo 
J Julia Yuravich ir švogeris 
i Juozapas; 2 broliai: William ir 
1 brolienė Stella, Leon ir bro­

lienė Jean ir jų šeimos-; švo- 
| gerka Grace Kast ir švogeris 
S Leslie ir šeima; švogeris A^d- 
| rius Grigaliūnas ir kiti gimi­

nės, draugai ir pažįstami.
Priklausė prie šv. Vardo 

I Draugijos ir Catholic War 
I Veterans, Gold Star Post.

Kūnas pašarvotas A. M. 
| Phillips kopi., 3307 So. Litu­

anica Ave. Laidotuvės įvyks 
h penktad., sausio 12 d., 8;00 v. 
| ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
j parap. bažnyčią, o- po gedu- 
| lingu pamaldų bus nulydėtas 
į į Šv. Kazimiero- kapines.

Visi a. a.- Stanislovo Yaro 
į giminės, draugai ir pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami daly- 
| vauti laidotuvėse ir suteikti 
i jam paskutinį patarnavimą ir 
|I atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
| žmona, Sūnus, Duktė, Tėvas 
I Sesuo, švogeriai, Broniai, Bro- 
| lienės, švogerka ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phil- 
į lips, Tel. YArds 7-4908.
h

Griga-

THOMAS ADOMAITIS 
Gyveno 5112 So. Mayfield, 

Telefonas Portsmouth 7-8133
Mirė 1951 m. sausio 9 d., 6 J 

vai. ryto, sulaukęs 67 metų - 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, ! 
Tauragės apskr., Laukuvos 
m-ieste. Amerikoje išgyveno 
40 metų. /

Paliko- nuliūdę: brolis Jonas 
Adomaitis ir jo jjjbima, mirusio 
brolio Alekso Adomaičio šei- ■ 
mh; sesuo Domicėlė Žukas ir 
jos šeima; švogeris Petras ’ 
Daukšas ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. Lietuvoje pa­
liko sesuo- Ona ir mirusios se­
sers sūnus Kazimierasį jo 
žmona ir jų šeima.

Kūnas pašarvotas J. Li'ule- 
vičiaus kopk, 4348 S;. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks šeš­
tadienį, sausio 13 d., 8:30 vai. 
ryte iš kopi. į Nekalto- Prasi- | 
dėjimo Pan. Šv. parap. bažny­
čią, o po gedulingų patoaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Thomas Adomai­
čio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nulpiūdę lieka:
Brolis, Brolio šeima, Sesuo, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
•tel.. LĄfayette 3-3572.

j e bjauriausiai dergiami pabė­
gėliai, kurie išbėgo ir išnešė sa­
vo gyvybę nuo Stalino arkanio- 
lų. Jie tavo ir kitų tokių Stali­
no batlaižių buvo smerkiami 
biauriausiai. O dabar jau tik 
mažuma -dypukų išmatos. Veid­
mainis, L. Jonike. Aš tave, L. 
Jonike, pažįstu gana gerai. To­
liau aiškini dypukui toleranciją. 
Tai gal tamsta esi sutikęs ir 
pažįsti apsigyvenusį Chicagoje 
dypuką, kurio pavardė praside­
da raide S., o jo žmona, girdi, 
išdavusi kaž kokią žydaitę ir ga­
vusi puikių kailiukų paltą. Na, 
Stalino riteri, kodėl pasakyti 
raide S, kodėl nepasakyti tikrai 
pavardę, kad mes visi žinotume, 
kas' toks tas S. dypukas, ir dar 
išdavikas? O dabar tik mulkini 
savo pasekėjus.

Toliau L. 'Jonikas sako: o 
koks mūsų tolerantiškumas dy- 
pukams. štai prieš metus, 1949 
m .gruodžio 16 d., būrys dypukų 
užpuolė mūsų, progresyvių, mi­
tingą Chicagoje. Ly Jonikas su 
pasididžiavimu sako: supraski­
te mane, mes, Amerikos pilie­
čiai, rengėme viešą) mitingą, o 
jį užpuolė gauja fašistui, tautos 
atmatų. Taip, L. Jonike, tu pi­
lietis ir tuo dabar džiaugiesi. 
Bet kuriems tas mitingas buvo 
rengiamas, ar buvo piliečiai ? 
Ne, ir dar sykį ne, nes jie tokio 
dalyko niekad pirmiau nepripaži­
no, kaip piliečiu būti. Sykiu ir 
pats tik neseniai pradėjai pilie­
tybe džiaugtis, o pirmiau spjau­
dei, sakydamas, kad tai tik ka­
pitalistų išmislas pilietybė. Ir 
jeigu, buvo nepiliečių mitingas 
rengiamas, tai ir dypukai, būda­
mi nepiliečiai, turėjo' teisę ten 
dalyvauti, ir dar su didesne tei­
se, nes dypukai remia Amerikos 
valdžią, o Andriulis smerkia 
Ameriką. Taigi, L. Jonike, ver­
čiau tylėk! Lazdynas

Nepamirškime įstoti 
į “Žiburėlį”

Kiekvieno pažangaus lietuvio 
pareiga — prisidėti prie šelpi­
mo neturtingos moksleivijos, ku­
ri neštų šviesą į savo tėvynę ir 
į tamsybėse paskendusį pasaulį. 
Tą pareigą kiekvienas atliks, 
įstodamas nariu į “Žiburėlio” 
draugiją.

Norintieji būti “Žiburėlio” 
draugijos nariais gali kreiptis į 
“'Žiburėlio” valdybos sekretorę 
p-nią . M. Zolpienę, gyvenančią 
3554 S. Halsted St., arba į “ži­
burėlio” pirmininką M. Gudelį 
ir iždininką Augustą “Naujienų”, 
Redakcijoj, 1739 S. Halsted St.

Labai patogu įstoti į “žiburė­
lį” nariu per “žiburėlio” visuoti­
nius susirinkimus. Artimiausis 
“žiburėlio” susirinkimas įvyks 
sausio mėn. 21 d. “Sandaros” 
svetainėje, 840 W. 33rd St. Su­
sirinkimo valanda bus paskelb­
ta “Naujienose” šiomis dieno­
mis.

Paprastai “žiburėlio” nariai 
per metus nario mokesčio moka 
penkis dolerius, tai yra ketu­
riasdešimt vieną centą su! vir­
šum per mėnesį. Kas negali su­
mokėti tiek, priimama ir ma­
žiau. Korespondentas

i

KONSTANTAS JANUSHAUSKAS 
(JANUSU)

Gyveno 2437 W, 69th St. Telefonas GRovehiU 6-7820
Mirė 19.51 m. sausid 8 d., 10:45 vai. vakare, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskrity, Medingenų parap., 
-- Sendvarių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Kalnikaitė; sesuo 
Agota Šiaulienė ir švogeris Antanas; brolio vaikai: Zenonas Ja- 
nushauskas ir Stella Miller ir jų šeimos; 3 pusbroliai: Paul, Wal­
ter ir Joseph Rekašius; pusseserė Barbora Alexandravičienė ir 
jos šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos ir Master Barbers 
Association.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Aye. Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 13 dieną, 8:00 
vai. ryte iš koplyčios į Gimimo Pan. švenč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. konstanto JanuEhaiiško giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Pėka:
Žmoną, Sesuo, Švogeriai, Brolio Vaikai, Pusbroliai, Pusseserė j 
ir Giminės. '

Laid. Direkt.. Mažeika ir Evans, Tel PRospect 6-0099.

r
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Išrinko atstovus
Pati jauniasia Liet. Tremtinių 

Bendruomenės Bridgeporto (14) 
Apylinkė Illinois valstybėje š. 
m. sausio mėn. 7 d. visuotinia­
me narių susirinkime į pirmąjį 
apylinkių atstovų suvažiavimą, 
įvyksiantį sausio 13 - 14 d. d. 
Chicago j e, atstovais išrinko: Ig­
ną Serapiną ir Kazį Jasėną.

Kartu su rinktaisiais atsto­
vais suvažiavime 14-tąją apylin­
kę atstovaus ir jos pirmininkas 
kun. Juozas Vilutis. (>s)

api- 
Vito' 

taverna

Apiplėšė lietuvių 
taverną

Vakar anksti rytą! buvo 
plėšta Joe Staugaičio ir 
Kuprevičiaus laikoma
adresu 4805 W. Armitage av. 
Plėšikai įsigavo, matyti, kada 
nors, po 2 valandos ryto (tada 
taverna buvo uždaryta). Įsiga­
vo jie pro langelį, kuris buvo ge­
ležimis apsaugotas. Sulankstė 
jie geležinę apsaugą ir įlindo į 
vidų. Išsinešė jie keturis keisus 
degtinės, 20 kartonų cigarečių, 
galioną primestų centų ir 
50 dolerių pinigais.

apie

Sunkiąi serga 
draugė Liepienė

Teko patirti, kad plačiai čika- 
giečiams žinoma Liepienė liko 
gerokai prispausta ligos, ir jau 
kelinta savaitė nesikelia iš lo­
vos.- Reikia priminti, kad apie 
porą metų Liepienė turėjo pa­
kelti sunkias operacijas. Nors 
po to buvo gerokai sustiprėjusi, 
bet dabar 'nelemta liga ją vėl 
prisiaudė. Linkėtina, kad drg. 
Liepienė vėl greičiau pasveiktų.

t

Pirmasis birženų 
susirinkimas

Biržėnų klubo pirmasis šiais 
metais susirinkimas įvyks 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 
23 PI., sausio mėn. 13 d. 7 vai. 
vakaro.

Praeitų metų gruodžio mėn. 
16 d. Don Varnas Post svetai­
nėje šauktas klubo metinis su­
sirinkimas, dėl nenumatytų kliū­
čių, negalėjo įvykti, todėl liko 
neišspręsta daug svarbių ir ne­
atidėliotinų klausimų: neišrink­
ti 1951 metams klubo vadovau­
jamieji organai, neapsvarstyta 
ir nepriimta praeitų metų dar­
bų apyskaita, neišspręstas klu­
bo pobūvio (vakaro) rengimo 
klausimas ir daug kitų reikalų, 
kas numatoma dabar atlikti ši­
tame susirinkime. Taigi susirin­
kimas bus labai svarbus, todėl 
kviečiami visi biržiečiai kuo 
skaitlingiausiai jame dalyvauti.

A. šernas

ATITAISYMAS
“Naujienų” Nr. 7 str. “Bolše­

vikinės šventės Lietuvoje” bu­
vo per klaidą paminėta, jog Dr. 
A. Garmus prašęs varguomenei 
apdaro artinantis Pirmajai Ge­
gužės. Turėjo būti: artinantis 
1940 m. Spalio Revoliucijos 
šventei.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

„V

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

-o
1410 SoutE ,50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

. UUDĖSIO VALANDOJ
į Saukit Į

MAZEIKAs EVANS
I UIDOTUVIU DIREKTORIAI . I
| 6845 So, Western Ave. Air Conditioned Chapel and

PRoSpect 6-0099 Parking Facilities.
Tiems, korte gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusq namu

•^4?

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA JJR. DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Dėl Goose Island piliečiai turi 
daug nesmagumų.

Chicagos miestą daugiau pa- 
žįstantieji žino ir Goose Island. 
Ši Žąsų Sala yra Chicagos arti­
mojoj šiaurėj (Near North), 
tarp Division ir North Ave. gat­
vių, tuojau už Halsted gatvės į 
vakarus. Tai Chicagos upės šiau­
rinės šakos sala, vienintelė 
gamtos sukurta šios upės sala. 
Didumo ši sala apie šešių ketvir- 
ainių blokų.

Goose Island vadinama todėl, 
kad šioj saloj prieš Chicagos 
susikūrimą vasarą gyvendavo 
laukinės žąsys. Kai Chicaga jau 
buvo ir nebemažas miestelis prie 
upės krantų ir Michigano ežero 
ir tada laukinės žąsys šioj sa­
loj perėjo vaikus ir juos augino. 
Jqs čia turėjo saugią, gražią ir 
jų^megiamą vietą, kol žmonių 
civilizacija priartėjo.

Chicaga augo, prekyba ir pra­
monė plėtėsi. Ši graži gamtos 
kūryba — sala pateko į negai­
lestingos ’ civilizacijos įtaką. Pa­
teko ne tam, kad būtų pagra­
žinta, kad gėlės ten žydėtų, kad 
medžiai žaliuotų, kad būtų pa­
gražinimo ir pasigėrėjimo vieta.

Civilizacija tą salą pavertė į 
dvokiančią, dirbtuvėmis nusta­
tytą vietovę. Upės vanduo su­
terštas srutų. Geležinkelių bė­
giai, išlenkti paupių, perkerta 
North Avenue gatvę. O šioji 
gatvė yra svarbi tramvajų li­
nija. Traukiniai (prekybiniai) 
be paliovos juda iš šios Žąsų Sa­
los ir į ją, labai trukdo North 
Ave. eismą. Tiek dieną, tiek ir 
naktį retas kuris tramvajus, 
sunkvežimis ar automobilis pra- 
sprunka nesulaikytas? Kai kada 
reikia laukti iki pusvalandžio, 
kol traukiniai praeina. Visi ba­
rasi ir keikia Goose Island.

Prieš keletą metų) šioj kryž­
kelėj įvyko nelaimė: traukinys 
smogė į tramvajų, pilną kelei­
vių. Keletas buvo užmuštų ir 
daug sužeistų. O vis dėlto ir po 
tos nelaimės pasiliko kaip buvę; 
nei geležinkelių bendrovė, nei 
miesto tėtušiai nepašalino pavo­
jaus šioj kryžkelėj. K. Č.

Don Varnas posto moterų skyrius 
sausio 14 d. 2 vai. po pietų, 6816 S. 
Western Ave. ruošia pramogą. Atsi­
lankiusiems teks dovanų. Be to, bus 
kavutės ir pyrago.

—Helen Statkus.
Lietuvių kriaučių lokalu 269, ACW 

of A, ..........................
sausio 
mated 
Blvd, 
vauti, 
pirm, 
alaus.
BILETAI Į DIDELĮ KONCERTĄ
Į Liet. Tremtinių Bendruomenės 

ruošiamą šeštadienį, sausio 13 d., 7 
vai. vak. didelį koncertą-šokius pui­
kiose Amalgamated salėse, 333 So. 
Ashland Blvd., biletai gaunami 
“Draugo”, “Naujienų”, “Sandaros” 
ir “Margučio’’ administracijose.

Dideliam koncertui reikia daug 
talkininkų. Vyrus ir moteris trem­
tinius prašome būtinai susirinkti 
penktadienį, sausio 12 d., 7 vai. vak. 
Liet. Vyčių salėje, 2453 W. 47th St., 
kur bus aptarti visi darbai. Laukia 
ma. —LTB Centro Valdyba.

Harvey Lietuvių Kultūros Drau­
gijos metinis susirinkimas įvyks sau­
sio 12 d. pas draugijos pirmininką 
J. Katkų, 15423 Vinn Rd., Harvey, 
Ill. Pradžia 7 vai. vak. Visų narių 
pareiga dalyvauti susirinkime;. Bus 
rinkimas valdybos 1951 metams. 
Taipgi turime daug kitų svarbių 
draugijos reikalų aptarti. Būkite 
visi. —A. L. Skirmont, fin. sekr.

susirinkimas įvyks penktad., 
12 d., 7:30 vai. vak. Amalga- 
Center Name, 333 S. Ashland 
Visi nariai kviečiami daly- 
nes bus įvesdinimas naujų 
ir pild. tarybosi narių. Bus 

—Valdyba.

■

Skaitykite ir kitm paragink h 
skaityti “NAUJIENAS.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette $-0727
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GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

Phone YARDS 7-0781

L. BUKAUSKAS

LACHAWICZ IR SUNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

■ 8314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

P. .J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYJETTE 3-3578

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

ANTANAS M. PHILLIPS %
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4988

ALFRED VASAITIS
I

1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

■ £ O fi Gėlės Mylintiems, 
11 O O ft Vestuvėms, Ban- 
i I O I® MM kietams, Laidotu- 
W I S O v ė m s, Papuoši-

.........mu-'* mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

BEVERLY HILLS GELINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

—............... . —......... ............
G g L I N I N K A S

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9820.

IDVAKIQ “mmSTs L U ¥ LI hl y Visas Pasaulio 
. . Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7388

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME $ VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel: BEveriy 8-0005
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DR. J. PAJAUJIS

(Tęsinys)

Serbų studento Primncipo 
šūvis į Austrijos kronprincą 

. buvo ta kibirkštis, kuri įžiebė 
grandinę reakciją (chain reac­
tion), išsprogdinusią Vakarų 
civilizacijos “natūralinę” eigą. 
Staigiai pastatytas klausimas: 
pradėti masinį tautų žudymą- 
si globaliniu karu, ar išvengti 
jo ■— buvo Europai tarytum 
likiminis bandymas, kiek jos 
socialinei moralinė civilizacija 
yra priaugusi technikinės civi­
lizacijos lygį. Bandymo Euro­
pa neišlaikė. Masiniam žudy­
mui si kelio neužkirto nei 'va­
dovaujantieji intelektualai, nei 
krikščionių Bažnyčia, nei so­
cialistų internacionalas. Tada 
Leninas pajuto artėjant jo va­
landą.

Nepaisant daugelio šimtme­
čių pastangų, socialinė civili­
zacija pasirodė prigijusi tik 
plona žievele. Karas tą žievę 
ruožais nudrėskė ir iš po jos 
išlindo — barbaras. Nudrėskė 
labiausiai ten, kur ji buvo plo­
niausia — Ruso ir Vokiečio. 
Puškinas, Tolstojus ir Čaikovs­
kis, Kantas, Goete ir Bethove­
nas, pasirodo, tebuvo plono 
kultūrinio sluoksnio dvasios 
išraiška. Giliau, po tuo iškilu­
siu aukštos kultūros sluoksniu, 
— kurs betgi anaiptol nesu­
tampa su socialiniu viršutiniu 
sluoksniu, — po plona civili­
zacijos žieve glūdėjo barb ari­
nė šerdė, kurios dvasios išraiš­
ka — Stalinas ir Hitleris. Ka­
ras atpalaidavo barbarinius in­
stinktus, ligi tol suvaržytus pa­
viršinių civilizacinių normų. 
Karo laukas atbarbarino psi­
chiką masinių žudikų Rusijos 
plotuose ir Vokietijos buchen- 
valduose. Iš Galicijos molių ir 
Pinsko balų išklampojo Leni­
no čekistai, iš po Verduno ir 
iš Flandrų — Hitlerio smogi­
kai. 1916 metais ramaus ruso 
valstiečio sūnus Ivanas rašo tė­
vui iš Galicijos fronto: “Dabar 
jau kareivis ne tas, ką buvo 
Japonų kare. Po išviršiniu 
klusnumu susikaupė tiek pyk­
čio ir keršto, kad jei tik kas 
degtuką uždegtų...” (Cituota 
SSSR istorijos vadovėly — ir 
ne veltui!) Degtuko Leninas 
neuždegė. Jo nereikėjo. 1917 
metų vasario mėnesį pūstanti 
carizmo imperija užsidegė sa­
vaime po karo našta, kaip sa­
vaime užsidega šlapios, pūs- 
tančios medvilnės ryšuliai. Bet 
tos imperijos ugniavietėje ne- 
suklestėjo civilizacinė nauja- 
kuryba. Iš Šveicarijos grįžęs 
Leninas spėjo įjungti iš Gali­
cijos grįžusio Ivano “pykčio ir 
keršto” jėgą į “klasių kovos” 
motorą už sąmoningai meluo­
tus šūkius: “Taika bakūžėms! 
Žemė valstiečiams!” (Kur da­
bar Ivano bakūžė ir žemė!).

Senasis Barbaras pilnas ur­
vinės gudrybės ir klastos. Jis 
nestoja kovon atviru žmogaus- 
žvėries veidu, o apsimauna 
kauke. Pagrobęs kurią huma­
nišką idėją, jis išplėšia jos šir- 
dį-esmę, o iš jos pavidalo pasi­
dirba sau kaukę. Dar nespėjus 
krikščionybei tvirčiau prigyti 
Europoje, Senasis Barbaras 
pasigrobė Jėzaus mokslą, iš­
plėšė iš jo širdį — artimo mei­
lę, — pasidirbo kaukę — vi­
duramžinę krikščionybę su in­
kvizicija ir kryžiaus karais, ir

iš po kaukės šaukė: “Žudyk 
Kristaus vardu!” Ir lietuvių 
tautą papluk dė kraujuose tas 
kryžiaus kauke prisidengęs 
Barbaras. Dvidešimto šimtme­
čio pradžioje Senasis Barbaras, 
įsikūnijęs į žmones, išėjusius 
iš Rusijos stepių, iš geto lan­
dynių ir Kaukazo urvų, pagro­
bė humanišką socialinio pro­
greso idėją, išplėšė jos širdį- 
esme — politinę laisvę, demo- 
kratybę, humanizmą — ir pa­
sidirbo kaukę — bolševizmą. 
Ir iš po kaukės šaukia: “žu­
dyk socializmo vardu!”

Vakarų Europos ir Ameri­
kos žmonės visą laiką, ligi pat 
pastarųjų metų taip manė ir 
taip elgėsi, lyg kruvinoji bol­
ševizmo diktatūra tebūtų Ru­
sų tautos ar Rusų imperijos 
tautų nelaimė, jų neliečianti. 
Suskaldytą Europą jos politi­
kai taip sudėstė ir suraizgė 
Versalės taikos sutartimi, kad 
jos solidarumas niekados ne­
galėtų sugyti. Nusivylusi Ame­
rika nusisuko nuo Europos ir 
atkrito į izoliacijonizmą.

0 tuo tarpu sykį prasidėju­
si grandinė reakcija vyko to­
liau. Bolševizmas pagimdė fa­
šizmą bei nacizmą, iššaukda- 
damas jį kaip kontrakciją ir 
kaip savo dvynį iš Senojo Bar­
baro dvasios. Nacizmas pagim­
dė antrąjį pasaulinį karą, ku­
rį laimėjo Vakarai — raudo­
nojo dvynio naudai. Ir štai 
1951-us metus skelbiančių var­
pų gaudesy girdėti atominio 
pavojaus sirenų kauksmas.

3.
Istorijos vyksmas yra sudė­

tingas, daug variklių jame vei­
kia. Visa eilė priežasčių bus 
prisidėjusi prie dabartinės kri­
zės sudarymo. Tačiau visus va­
riklius judina žmogaus dvasia. 
Joje tad tenka ieškoti ir gi­
liausių priežasčių. Tik ką per­
gyvento pusšimtmečio konvul­
sijos liudija, jog Vakarų civi­
lizacija yra ne tik plono sluok­
snio, bet ir tragiškai nelygiai 
nuaugusi. Vakarų žmogus ge­
rokai yra ištyręs gamtą ir auk­
štai ištobulinęs įrankius-orga- 
nus savo materialiniams porei­
kiams tenkinti. Bet jis menkai 
tėra ištyręs patį save — žmo­
gų — ir menkai pakėlęs savo 
vidinę kultūrą, savo sociališ- 
kai moralinį lygį. Gi tarpgru­
piniai žmonių santykiai, jo 
bendruomenėjimo laipsnis yra 
visiškai atsilikęs, palyginti su 
jo aukšta technika, kurią jis 
gali panaudoti ir destrukcijai. 
Sudėtingas industrines maši­
nas, automatus, rakietas, ato­
minę jėgą valdančio žmogaus 
bendruomenėjimo laipsnis yra 
ne ką aukštesnis už saidoko ir 
vilyčių amžių. Motorų greitis 
padarė žemės rutulį mažą, su­
artino ne tik tautas, bet ir kon­
tinentus, o žmogaus socialinė 
psichika paliko beveik ta pati, 
kaip “karetkų”, “horse and 
buggy” amžiuje. Tuo tarpu kai 
techniškai ekonominė raida 
plečia bendruomenės ratą, so- 
ciališkai-kultūriškai atsilikęs 
žmogus stinga solidarumo nuo­
vokos, nejaučia savo likimo 
bendrumo su kitais tos pat ci­
vilizacijos sferos žmonėmis.

(Bus daugiau.)

SKAITYTI “NAUJIENAS” 
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT

DĖMESIO! DĖMESIO!
MARYTĖ IR ALFONSAS 

KAVALIAUSKAI,
neseniai atvykę iš tremties, turi taverną 3200 So. Halsted St. Da­
bar išvyksta i Kaliforniją ir kviečia visus pažįstamus ir nepažįs­
tamus, o taip pat ir savo nuolatinius lankytojus

atsilankyti sausio men. 12,13 ir 14 į savo 
išleistuves, atsisveikinimui.

Visus pralinksmins lietuviška muzika ir skanūs užkandžiai. 
Dar kartą prašome nepamiršti mus paskutinį kartą aplankyti.

MARYTĖ IR ALFONSAS KAVALIAUSKAI
3200 SO. HALSTED STREET ■ 

Telef. Victory 2-8941

Teisingas galvojimas negali 
būti klaidingas. Mes esame tas, 
kaip galvojame. Pagal savo gal- 
'vojimą kuriame gyvenimą. Kri­
minalistas daug kartų galvoja 
apie nusikaltimo atlikimą dar 
prieš nusikalsdamas. Didelis ta­
pytojas pihna kuria paveikslą 
mintimis, o vėliau realizuoja 
drobėje.

Baimė ir prietarai yra di­
džiausi sėkmingo gyveninio 
priešai. Reikia mokėti savo min­
tis valdyti, nes jos į galvą atei­
na neprašytos. Kai blogos min­
tys ateina, teršia žmogaus dva­
sią. Geros — nuteikia gerai.

Negalima sakyti, kad negali­
ma blogų minčių atsikratyti. 
Reikia stengtis, kad jos neliktų 
papročiu, kuris pavergia žmogų.
Amerikiečių patarlė sako: “Ne- 
galima paukščiui uždrausti 
skristi per tavo galvą, bet gali­
ma neleisti jam lizdo sukti gal­
voje.” Blogos mintys pačios 
dingsta, kai grįžtama prie gerų­
jų.

Teisingas galvojimas stiprina 
būdą, švelnina sielą, praplečia 
kelią į pasaulį. Siauras galvoji­
mas veda į fanatizmą ir siauri­
na toleranciją. Kai nėra toleran­
cijos, dažnai atsiranda neapy­
kanta.

Komunistai liko fanatikais 
dėl to, kad jie pavergti savo rū­
šies kulto. Jie nėra laisvi, ne­
moka laisvai galvoti. Be to, jie, 
tapę galvojimo tinginiais, liko 
materialistais, savanaudžiais. 
Jie tik tuo tiki, ką jiems Mask­
va sako. Jie mano, kad tie žmo­
nės negeri, kurie nėra komunis­
tai, nors jie būtų geriausi ir tei­
singiausi. Kas ne komunistiška, 
tas ‘supuvusios buržuazijos” pa­
daras. Taip galvoja komunistai, 
nes jie yra fanatikai.

Kažkoks J. Sibiras “V.” nega­
li atsidžiaugti viename komu­
nistų kakuse matęs “nuostabiau­
si ir gražiausį” dvispalvį pa­
veikslą. O tas’ jo “gražiausias 
paveikslas” buvęs1 toks, kad 
šviesiaplaukė mergaitė šokusi 
su juodu kaip anglis juoduku 
komunistų mitinge. Iš tikrųjų, 
raudonasis kraujas puikiai de-

pinosi su juodukais, žinoma, 
‘.broliška, meilė” priveda prie 
to, kad susituokus baltiesiems 
su juodaisiais motinoms tenka 
Vaikus auginti.

{ J. Sibiras, matyti, ir Sibiru, 
grožisi," nes pasirašo “Sibiro” 
vardu. Gal kada ir jam teks pa­
matyti Sibiro “gražybes”. Svajo­
nės kartais įkūnėja.

Vienos meno 
paroda baigsis

Chicagos Meno Institute vyks­
tanti Vienos meno paroda baig­
sis sausio 18 d. čia rodomi meis- 
tėrių paveikslai, kurių vertė 
skaičiuojama 80 milijonų dole­
rių. Iki šiol, nuo lapkričio, 9 d., 
parodą aplankė 110,000 žiūro­
vų.

Tremtinių Bendruo­
menės suvažiavimas

Sausio 13 - 14 dd. šaukiamas 
Ilinois valstybės Lietuvių Trem­
tiniu Bendruomenės apylinkių 
atstovų suvažiavimas Amalga­
mated salėje, 333 So. Ashland 
Blvd. Suvažiavimas pradedamas 
7 v. v. Be technikinių daibų, su­
važiavime kalbės konsulas Dr. 
P. Daužvardis. P. Gaučys skai­
tys paskaitą, tema “Mūsų už­
daviniai”, o St. Rudys Li­
tuanistinis vaikų švietimas . 
Šie du pranešimai bus 14 d. dar­
bo posėdyje, kuris prasidės 12 
vai. Vyčių salėje, 2453 W. 47th
St. ‘

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IK 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.- 

Baldai Padaromi

AŠTRŪS LIUOSUOTOJAI KENKSMINGI
PAKEISK ŠIANDIEN! VARTOK NAUJĄ MODERNŲ BUDĄ.

Žymus gydytojai sutinka, kad netikę valgiai dažnai s J
■ ’ užkietėjimu. Kai trūksta kai kurių Maisto Mineralų, tve U 

stiprius audinius, žarnų sienos gali tapti silpnos ir neteKii su - 
traukimo jėgos. Kai šių maisto’mineralų parūpinama uzreKiinai, 
tai gamta gali veikti. ' ., .

“No. 160” yra miltelių maistas—turįs formulę vartotą eilę m tų 
privačioj praktikoje. Patalpintas mažose, lengvai nurijamose 
tyro želatino kapsulėse, No. 160 yra švelnus, bet veiklus. .

Jeigu nebūsite nepatenkinti, pinigai mielai sugrąžinami.
PASIŲSKITE $1.50 ŠIANDIEN UŽ 50 KAPSULIŲ. BANDYMUI

i PAKELIS 30 KAPSULIŲ $1.00 (NO COD) '
. CONCENTRATED FOODS
' 27 E. MONROE ST., SUITE 1103, CHICAGO, ILL. DEarborn 2-2851.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, mezieji- 
mą, deginimų ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

QTDr’Ir’ D A NT P" IT T 1? Henriko Radausko eilėraščių rinkinys, tik ką iš- 
d 1 lt K Lj K U ii U (J J Ij leistas Chicago j e, 112 psi., V. Kasiulio iliustracijos, 
yra sukrautas TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago 8, Ill. Užsakyti gali­
ma: čikagiečiams — asmeniškai arba telefonu Virginia 7-8711; kitur gyvenantiems—laišku, 
prisiimtus du dolerius grynais arba čekiu. Knyga bus tuojau išsiųsta paštu. Kanadoje gyve­
nantiems 10% brangiau;* Australijoje—vienas svaras penki šilingai. Į kitus kraštus siunčia­
ma tik tuo atveju, jei užsako knygą ir apmoka gyvenantis Amerikoje, Kanadoje ar Austra­
lijoje. Jei iš Kanados bei Australijos siunčiama ne grynais pinigais, bet čekis arba pašto 
perlaida, tai tas turi būti adresuota sekančiai: A. KAIRYS, 2244 W. 23rd PL, Chicago 8, Ill. 
Knyga skolon nesiunčiama. Knygos kaina $2.00.

PASTABA: Kadangi tiražas yra nedidelis, tai platintojams knyga nebus siunčiama. 
Visi maloniai prašomi šį luksus išleistą rinkinį užsisakyti tik iš čia. TAUPYKIT DĖL ATEITIES

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRS 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575 

• ___________________  ... ......... —

BARGENAI If 
1947 Buick Super - $975 
1940 Buick Super - $260 
MILDA BUICK SALES 

Danr Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street ■ - LAfayette 3-2022

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) departmento stakas, kuris 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ............................    $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis; plunks­

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
už ....................................... $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skuros, už .......   $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks, vertės $4, už .... $2.00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7.00, už ................ $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po ............... $3.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $45.00, už .............. $19.00
Cigarette Lighters 

vertės $5.00, už .................  $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški 

laikrodėliai, po .............. $19.00
Sutaupote ant visko. Vįskas 

Garan’tuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje 'galite užsimokėti gaso 
bilas, elektros bilas, vandens bilas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo­
dame American Express money or­
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio, ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 va­
landos vakare ir nedėliomis-sekma- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Budriko žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radio 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniš­
kas programas kasdieną iš Radio 
Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme­
čiais, išskyrus sekmadienį.

Pagal Užsakymą

TURIME DIDELĮ I 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

'John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-4591

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ) 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
.niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Dl

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Meta (Var- 

1 liamėtė) yra ir buvo 
pjvartojama per šimt- 

—me&us kaipo nami- 
ne gyduole. Žąlioji 

\ \ Meta yra gera nuo
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai. Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­
mus. _ .

SOPHIE 
BARČUS 
RADIO VALANDA

I
Į 
f

Į 
į 
Į

Tel. HEmlock 4-2rl3
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois H

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
WWWWWWVWWWWWWW.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.
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Azija ar Europa?> ___ .
Tie nuomonių skirtumai Jungtinėse Valstybėse, ku­

rie pasireiškė užsienio politikos debatuose, žymia dalimi 
kyla iš nevienodų pažiūrų į tai, kur įvyks lemiamos ko­
vos su Rusijos agresoriais, Azijoje ar Europoje.

Oficiali Washington© pozicija karo metu ir po karo 
buvo ta, kad Azijos kontinentas Jungtinėms Valstybėms 
nėra svarbus. Nors smūgis, įtraukęs šią šalį į karą, at­
ėjo iš Japonijos, bet JAV valdžia ir karo vadovybė dėjo 
visas pastangas padėti laimėti pergalę Vakarų Europai. 
Tik po to, kai Hitleris buvo sumuštas ir Europa buvo 
“išlaisvinta”, Jungtinės Valstybės ėmė ruoštis visomis 
jėgomis pulti agresorius Azijoje.

Tiesa, tuo laiku Amerikos laivynas jau buvo išvijęs 
japonus beveik iš visų Pacifiko salų, kurias jie buvo už­
ėmę karo metu ir tikrumoje Japonija jau rengėsi pasi­
duoti. Washington^ to nežinojo ir todėl lengvai sutiko 
duoti milžiniškų “kompensacijų” Sovietams už jų priža­
dėtą talką Tolimuose Rytuose. Šis faktas, kad velionis 
Rooseveltas, daug negalvodamas, prižadėjo pavesti rusų 
kontrolėn Mandžūrijos geležinkelį, atiduoti jiems kinų 
Pacifiko uostus, pietinį Sachaliną ir Kurilų salas, irgi 
plauke iš to JAV valdžios įsitikinimo, kad Azija “nesvar­
bus” dalykas Jungtinėms Valstybėms.

Buvo svarbu, kad nebūtų pražudyta Europa. Dėl pa­
darytų pokariniais metais klaidų Europa, deja, bemaž 
nepateko į bolševizmo nagus, bet visgi pasisekė daugiau 
kaip pusę jos išgelbėti. Šitam tikslui Jungtinės Valstybės 
nesigailėjo pinigo ir kitokios pagalbos. Tuo tarpu kai 
tautinei kinų vyriausybei buvo nutraukta finansinė pa­
šalpa po to, kai ji atsisakė priimti j valdžią komunistus, 
Vakarų Europai buvo (ir tebėra) duodami be jokių sąly­
gų bilijonai dolerių pagal Marshallo planą.

Dabar vėl jai prižadėta didelė finansinė parama, kad 
ji galėtų apsiginkluoti. Jungtinės Valstybės jau pasiuntė 
į Europą generolą Eisenhoweri ir ketina neilgai trukus 
pasiųsti ten stambią kariuomenę. Šitam sumanymui prię- 
šinasi buv. JAV prezidentas Herbert Hoover ir, dalinai, 
sen. Taft; tačiau ir Ohio senatorius sako, kad Vakarinė 
Europa tai — “sprendimo sritis”.

-----x------
Vakarinės Europos apgynimu Jungtinės’ Valstybės 

buvo ir tebėra susirūpinusios pirmoje vietoje. Tai yra, 
aplamai imant, teisingas nusistatymas. Tačiau praktiška 
užsienio politika, paremta šituo nusistatymu, atnešė 
Jungtinėms Valstybėms stambių nepasisekimų ir pra­
laimėjimų.

Visą Kiniją užvaldė komunistai. Korėjoje Jungtinės 
Valstybės įsivėlė į netikėtą karą, kuris gresia pasibaigti 
pažeminančiu Amerikos jėgoms pasitraukimu iš mūšių 
lauko. Dėl Kinijos ir Korėjos Jungtinės Valstybės negali 
susikalbėti su Indija ir britais bei jų dominijomis. Mili- 
tarinius nepasisekimus lydi diplomatiniai nepasisekimai.

Šitose aplinkybėse ir kilo tie užsienio politikos gin­
čai, kurie dabar eina visuomenėje ir JAV kongrese. Ieš­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ........................   $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
^Metams .............................  $10.00

Pusei metų....................   5.50
Trims mėnesiams . ............. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė,. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

koma išeities iŠ susidariusių keblumų. Bet kokia yra 
svarbiausioji tų keblumų priežastis?

Ar ji nebus ta, kad Jungtinės Valstybės, nusistačiu- 
sios gelbėti ir ginti Europą, buvo visai numojusios ranka 
į Aziją?

Būdingais žodžiais valstybės sekretorius Dean Ache­
son pernai išreiškė savo nuomonę apie Kinijos įvykius 
tada, kada Chiang Kai-sheko kariuomenės likučiai kėlėsi 
iš Azijos kontinento į E'ormozą. Paklaustas, ką Jungtinės 
Valstybės ketina dabar daryti Kinijos atžvilgiu, jisai pa­
reiškė: “Palauksime, iki tenai nusės dulkės.”

4501 milijonų žmonių kraštui patekus į nagus tero­
ristinės klikos, kuri aklai seka paskui pikčiausiąjį Jung­
tinių Valstybių priešą, tai tik — dulkių debesys! O iš tų 
“dulkių”, nepraėjus metams laiko, kilo ginkluotos jėgos, 
kurios šiandien stumia iš Korėjos Amerikos kariuome­
nės divizijas!

* Aziją visai palikti “Dievo valiai”, aišku, buvo viena 
iš stambiausiųjų JAV užsienio politikos klaidų.

Jeigu šita klaida nebus suprasta ir aptaisyta, tai 
bus pražudytos ne tik Kinija ir Korėja, bet ir kiti Azijos 
kraštai, neišimant Japonijos ir Filipinų. O pagrobus bol­
ševikams visą Aziją, nebebus galima apginti ir Europos.

Todėl neturėtų būti statomas klausimas, Azijoje ar 
Europoje reikia kovoti prįeš bolševikinio imperializmo 
agresiją, nes kova eina ir Rytuose ir Vakaruose. Toli­
muose Rytuose ji šiandien yra daug intensyvesnė, negu 
Europoje, ir tenai dabar privalo būti dedamos didižau- 
sios pastangos agresoriams sulaikyti. Europos ginklavi­
mas nieku būdu neturi būti kliūtis šitoms pastangoms.=-A P ŽVALGĄ-^

MIRĖ NACIŲ PRIEŠAS 
SOLLMANN

Pereito* šeštadienio vakare 
mirė Connecticut valstybėje po 
ilgos ligos buv. Vokietijos vi­
daus reikalų ministeris Wil­
helm Sollmann, socialdemo­
kratas, sulaukęs 69 metų am­
žiaus.* Naciams nuvertus Wei- 
maro Respublikos valdžią, ve­
lionis pasišalino į užsienį ir 
atvyko į Jungtines Valstybes. 
Čia jisai dėstė kai kuriose ko­
legijose.

Sollmann buvo vienas Vo­
kietijos steigiamojo seimo na­
rys, paskirtas į komisiją res­
publikos konstitucijai paruoš­
ti.

KAS BUVO “KARO KUR­
STYTOJŲ” AUTORIUS ?
Rusijos bolševikai ir jų pa­

sekėjai visose šalyse nuolatos 
kalba apie “taiką” ir plaka lie­
žuviais “karo kurstytojus”.

Ret štai ką sakė Adolfas Hit­
leris 1939 m. rugsėjo 19 d.:

/ “Pragariškų karo kursty­
tojų ir karo pelnagrobių sau­
ja nori įstumti tautas į ka­
rą.”
Tų pačių metų rugsėjo 13 d. 

Hitleris pareiškė:
“Nė viena Europos valsty­

bė nėra tiek daug padariusi 
taikai, kaip Vokietija. Nie­
kas nėra daręs didesnių au­
kų taikai.”
Stalino propagandos fono­

grafai, kaip matome, vartoja 
senas (ir pusėtinai apdilusias) 
Hitlerio plokšteles,

1,000 PRIEŠ 1, KAD 
NEBUS KARO

Rritanijos biznieriai, kurie 
priima lažybų užstatus, nuta­
rė, jogei 1,000 prieš 1 yra tei­
singas spėjimas, kąd 1951 m. 
nebus pasaulinio karo.

Lažybų ekspertų organizaci­
ja priėmė tokį nutarimą savo 
bankete. Vienas jos narys pa­
siūlė statyti 500 prieš 1, kad 
karo nebus ir 1952 m.

Mergaitė žino 
žodžių reikšmę

Atėjus naujam ligoniui pas 
‘gydytoją ir paskambinus, maža 
mergaitė atidarė duris. Tai buvo 
daktaro duktė.

—Ar daktaras namie? — už­
klausė ligonis.

—Ne, jo nėra, — trumpai at­
sakė mergaitė. —Kaip tik šiuo 
metu jis daro apendiktomiją 
(piauna akląją žarną).

—Kokį ilgą žodį taip gražiai 
ištari! — nustebo naujai atėjęs 
ligonis, ir pasiteiravo: —Ar ži­
nai šio žodžio reikšmę?

—Aišku, kad žinau.
—Na,, tai pasakyk.
—Tai reiškia 175 dolerius,— 

paaiškino daktaro dukra.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

TAUTIEČIAI,
Įžengėme į Naujuosius Me­

tus didžios nerimasties kamuo­
jami ir drauge didžios vilties 
gaivinami.

Kremliaus vadovaujamas 
pasaulinis komunizmas kėsi­
nasi nužudyti vakarietišką ci­
vilizaciją ir pavergti visą žmo­
niją. Tolimųjų Rytų įvykiai 
atidarė akis ir tiems, kurie dar 
svyravo ir abejojo, paryškino 
Maskvos klastą ir jos 1940 me­
tų agresiją prieš Lietuvą ir ki­
tas Baltijos valstybes. Labiau 
nei kada nors pasaulis supran­
ta šiartdien, kad tąutų laisvė ir 
demokratijos laimėjimas sąly­
goja pastovią taiką ir žmoni­
jos pažangą. Laisvė, kaip ir 
taika bei valstybių saugumas, 
yra nedalomi.

Atsilankę šiandien Washing- 
tpne po sėkmingai praėjusio 
BALF’o Seimo, po kenferenci- 
jos New Yorke su estų ir lat­
vių veikėjais, kurioje buvo ap­
tartos bendros veiklos gairės, 
po pasitarimo su Voice of 
America vadovybe, iš kurios 
gautas užtikrinimas, kad Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pastan­
gos sudaryti sąlygas prabilti iš 
čia lietuvių kalba netrukus 
duos praktiškus vaisius, mes 
savo įteiktame Valstybės Se­
kretoriui rašte pareiškėme, 
kad Amerikos lietuviai visomis 
išgalėmis remia ir rems Jung­
tinių Amerikos Valstijų vy­
riausybės pastangas sulaikyti 
pasaulinio komunizmo verži­
mąsi ir likviduoti jo agresijos 
padarinius; kad pakibusi virš 
Europos grėsmė yra drauge 
grėsmė ir Amerikai; kad ne­
gana sudrausti komunistinį 
agresorių Azijoj, bet kad rei­
kia likviduoti ir 1940 metų ag­
resijos padarinius Europoje; 
kad Lietuvos valstybės išlais­
vinimas turi būti įsakmiai 
įjungtas į Amerikos taikos ir 
antrojo pasaulinio karo politi­
nio likvidavimo programą; 
mes pertiekėme vieningą Ame­
rikos lietuvių pasiryžimą veik­
liai įsijungti į Jungtinių Ame­
rikos Valstybių organizuoja­
mą pasipriešinimą pasaulinio 
komunizmo užmačioms ir su­
formulavome mūsų konkre­
čius, gyvenamo politinio mo­
mento diktuojamus, pageida­
vimus. —

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto Jūsų 
vardu padarytas žygis įparei­
goja visus šiame krašte gyve­
nančius lietuvius, žodžius turi 
sekti darbai, nes tik iš mūsų 
darbų pasaulis spręs, ar mūsų 
tauta, mūsų ir mūsų tėvų žemė 
turės būti laisva ir nepriklau­
soma. Todėl dar labiau su­
glaudinkime gretas ir pade­
monstruokime šiam kraštui ir 
visam pasauliui mūsų politinį 
subrendimą ir laisvės brangi­
nimą.

.Artimiausia proga tai pada­
ryti — tinkamai paminėti tris­
dešimt-trečią ją Lietuvos vals­
tybės nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktį ir sumobili­
zuoti kovai dėl Lietuvos išlais­
vinimo reikalingas lėšas. Viso­
se mūsų didelio, plataus ir ga­
lingo krašto vietose, kur tik 
esama lietuvių, tatai turi būti 
padaryta. Ten, kur vietos jė­
gos yra nepakankamos, kreip­
kitės į didesniuosius Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, —■ 
jie mielai Jums patalkins. Pri­
imkite rezoliucijas šiame atsi­
tikime paliestais klausimais ir 
pasiųskite jas savo Valstijų se­
natoriams ir kongresmonams.

Kovai dėl Lietuvos išlaisvi­
nimo lėšų telkimas nesiriboja 
Lietuvos valstybės nepriklau­
somybės sukakties minėjimo 
proga, šiais kritiškais metais 
Amerikos Lietuvių Taryba yra 
užsibrėžusi sukelti 100,000 do­
lerių sumą. Kaip jau esame 
paskelbę, mūsų tautinė garbė 
ir mūsų istorinė pareiga rei­
kalauja, kad tas užsimojimas 
būtų ištesėtas. Nuo Jūsų, Tau­
tiečiai, pareis Laisvės Mobili­
zacijos Vajaus pasisekimas.

Šių metų sausio 12 dieną įsi­
gali tarptautinė konvencija 
tautų žudymui sudrausti, dėl 
kurios sudarymo ir ratifikavi­
mo Amerikos Lietuvių Taryba 
yra padariusi tiek daug pa­
stangų. Akivaizdoje skaudžių 
mūsų pavergtos tautos išgyve­
nimų yra tai svarbus įvykis.

Gausi ir pajėgi mūsų lietu­
viškoji šeima šiame krašte pa­
didėjo 25,000 atvykusiųjų iš 
tremties. Visi jie, kietos trem­
ties dalios užgrūdinti, yra be- 
kompromisiniai kovotojai su 
sovietiškomis užmačiomis ir už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Atidėję į šalį visą tai, kas 
gali mus skirti, pajungę mūsų 
grupines ir asmenines ambici­
jas ir visą mūsų valią vienam 
didžiam ir istoriniam uždavi­
niui —• Lietuvos valstybės iš­
laisvinimui ir kryžiuojamos 
bei naikinamos lietuvių tautos 
išsaugojimui, vieningai spies- 
kimės apie AMERIKOS LIE­
TUVIŲ TARYBĄ ir su pasiti­
kėjimu talkinkime VYRIAU­
SIAJAM LIETUVOS IŠLAIS­
VINIMO KOMITETUI.

Vienybės ir tautinio susi- 
drausminimo ženkle mes lai­
mėsime.

Washingtonas, 1950 m. sau­
sio 8 d. •

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas.

SROVIŲ ŽMONES• DARBI- 
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Turėjo kuo girtis
SSSR dienraštis “Pravda” pa­

sigyrė, kad visoj jų žemėj dabar 
spausdinama laikraščių ir žur­
nalų 7,700, ir jų tiražas siekiąs 
33 milijonus.

Visoj JAV teritorijoj išeina 
1,781 dienraštis, kurie turi 52, 
285,297 skaitytojus ir savaitraš­
čių—530, kurie tūri 46,308,081 
skaitytoją. Vadinaisi, be įvairių 
kitų žurnalų ir periodinių moks­
lo leidinių JAV einą dienraščiai 
ir savaitraščiai turėjo 98,593,378 
skaitytojus, tai yra veik tris kar­
tus daugiau negu SSSR, kuri 
turi gyventojų per du šimtus 
milijonų, o JAV tik pusantro 
šimto milijonų.

SSSR teritorijoj einą dienraš­
čiai retai kada kokiomis nors 
progomis pasirodo daugiau kaip 
16 puslapių, o JAV yra tokių 
dienraščių, kurie kasdien turi 
per 32 puslapių, o šventadieniais 
jų turima kartais net iki 300.

SSSR einą dienraščiai jokių 
priedų neturi, tuo mėtų kaip , 
JAV veik visi einą dienraščiai 
turi vienus ar kitus priedus, ku­
rie kartais siekia kelių dešim­
čių puslapių.

SSR veik neturi spalvotomis 
iliustracijomis priedinių leidi­
nių, tuo tarpu kai JAV savait­
raščiai veik visi spalvotai ilius­
truoti, o dienraščių priedai taip 
pat deda spalvotas* įvairias nuo­
traukas.

SSSR visa spauda yra suvals­
tybinta, patikimų' komunizmui 
redaguojama, o JAV spauda ne­
turi jokios cenzūros ir čia kas 
nori, tie gali leisti vienus ar ki­
tus periodinius leidinius.

SSSR dienraščiai žinias gau­
na tik iš valdiškų šaltinių, o 
JAV dienraščiai turi savasi pri­
vačias žinių agentūras ir savus 
korespondentus.

SSSR spauda' negali kritiškai 
rašyti apie savo vyriausybės dar­
bus, JAV gali kritikuoti ne vien 
tik aukštų valstybės pareigūnų 
darbus, bet turi teisę ir kartu 
pareigą kritikuoti visos vyriau­
sybės bendrą vedamą politinę 
ar ūkio liniją, ir niekas čia ne­
baudžia, jei kuris nors dienraš­
tis gerokai išbaria prezidentą ar 
pas save įsideda jį ir jo vyriau­
sybę pašiepiamą karikatūrą. O 
kas atsitiktų SSSR su kurio nors 
dienraščio redaktorium, jei jis 
drįstų pakritikuoti vyriausybės 
darbus? —A. 1

Kaulų niekas 
negalės atskirti

Graikų karalius Aleksandras 
Didysis kartą pamatęs filosofą 
Diogeną, atidžiai skirstantį ir 
dūlio j antį į naujas krūvų tęs 
žmonių kalus.

Aleksandrui parūpo patirti, 
ko filosofas ieško. Jis Diogeno 
užklausė:

—Ko ieškai tarp kaulų?
—Ieškau tavo kaulų, bet ne­

galiu jų atskirti nuo buvusių 
vergų kaulų.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

VIDMONTAS

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

9. (Tęsinys)
—Ne dėl to, vaike. Ar jau užmiršai bu­

vusius Ihik^s, kada net algas mokėjo žą­
simis? Per prievartą. Perteklius buvo ir 
kitų gaminių. O dabar?.. Viską tie driskiai 
išveža. Pirk, kiek nori, vistiek jų neužpa- 
tapysi. Vistiek jūs badu mirsit. O čia siun­
čia tuščius vagonus, žinai, su užrašais 
“Duona badaujančios Lietuvos TSR”. Ar 
aš nemačiau, vaike? O, aš viską matau. 
Išalkę, perkarę, kaip šunes, tai čia nori 
atsigriębti. Žinai, kai tik atvyko pirmieji 
daliniai, tai aš į miestą tuojau. Įdomu, ži­
nai, kas per žvėrys tie bolševikai, žiūriu, 
vaike, eina pora. Žinoma, žmonės kaip 
žmonės. Bet man įdomu, žinai, kokia mi­
linė, batai, iš ko jie padaryti... Tai aš pa­
skui, žinai. Tik staiga vienas sustojo ir sa­
ko antrą j am, rodydamas į mėsinę:

“Nagi lašiniai, dešros, velniai parautų!..” 
O antras numojo ranka ir tarė:
“Ech, tu mulki! Ar manai, kad tikros? 

Juk tai propaganda.”
“Bet žiūrėk! Pardavinėja. Ir net laisvai” 

“Ar negalima būtų papirosą prisidegt?” 
“Prašau”, tarė. Ir atkišo savąjį.
Aš prisidegiau, padėkojau, o paskum ir 

klausiu, rodydamas į dešras:
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aiškino šis.
“Ha-ha-ha!” kvatojo antrasis. “Jei pas 

mus, tokioj turtingoj šaly to nėra, tai čia... 
Ką ir kalbėt...”

“Vistiek užeikim,” įkalbinėjo* pirmasis. 
“Jei lietai bent sugėdinsim tuos buržuiph- 
laikius.”

Ir užėjo. O aš iš paskos, žinai. Ir stebiu...
“Galima vieną?” paklausė raudonarmie­

tis, rodydamas į sukabintas dešras.
“Prašau,” atsakė aptukusi mėsinės par­

davėja.
Paėmęs perlaužė,—žinai, pauostė, para­

gavo.
“Nagi tikra, velniai parautų!” tarė savo 

draugui. “O antra ar galima?” kreipiasi 
vėl į pardavėją.

“Prašau ir antrą”.
“O trečią?”
“Prašau.”
“O ketvirtą?”
“Prašau kad ir dvidešimt. Kiek tik no­

rit”, atsakė pardavėja.
Paėmęs apie penketą, užsimokėjo ir iš­

ėjo. O aš iš paskos, žinai. Prisivijau ir 
užkalbinau:

“Ar pas jus to nėra?”
“Pas mus visko yra,” atrėžė griežtai ir 

nuėjo. Į kalbas rupūžės nesileido. O liežu­
vis taip ir niežtėjo. Tai mat ką kolchozai 
padarė.

— O pas mus į kolchozus dar nevaro?
— paklausiau svečią.

— Nereiks nė varyt. Patys sueis. Tokios 
prievolės ... Tai ne juokai. Ir kas gali iš­
laikyt, vaike?! O tatai daroma sąmonin­
gai ... Dabar, žinai, pereinamuoju laiku, 
tai šiaip taip išsisuka, bet toliau... baig­
ta, žinai... Net graudu dalosi pažiūrėjus 
į tuos žmones. Buvo turtingi, visa kuo per­
tekę, o dabar... Tikrai graudu, vaike.

— Na, taip. Jie tai visa ko turėjo, bet 
kaip darbininkams?

— Suprantama, kad mes nebuvom pa­
siekę reikiamos darbininkų gerbūvio aukš­
tumos, bet sovietiniam rojuj, vaike, toli 
gražu nė to nėra. Juk aš pats, būdavo, iš­
einu per darbymetį, padirbėju mėnesį, ki­
tą ir, žinai, visam metui užtenka. Kiaulę 
nusišeri vieną kitą, karvę išsilaikai, dar 
pažuvauji — ir laisvas ir užtenka. O Ru­
sijoj, vaike, to nėra. Ten dirbk kasdien, 
net išsišiepęs. Ir vistiek neėdęs. Jei mes 
ir galėjom nusiskust, kad Lietuvoj nebu­
vo taip, kaip kad turėjo būt, tai sovieti­
niam rojuj šimtą kartų blogiau. Antai, ne- 

toliesia mūsų yra sovchozas...
— O tai kas per žvėris, šitąjį? — pa­

klausė “filosofas”.
— Na, žinai, lietuviškai tariant, valsty­

binis ūkis, bet tikrumoje, tai ne kas kitas, 
kaip senoviškas dvaras, brolau. Skirtumas 
tas, kad ten buvo dvarininkas arbą jo ad­
ministratorius, o čia valdžios administra- 
tirius.

— O kolchozas? Kuo tas .skiriasi, supran­
ti?

— Nagi tas pat velnias, kaip anas. Pa­
imk, žinai, kaimą ar du, nuark paskirų 
ūkių rubežius ir . . . gausi vieną didelį 
ūkį. Kaip sovchozo administratorius, taip 
šio pirmininkas, atsieit, toks pat velnias, 
kaip anas. O visi kiti — darbininkai, atsi­
eit, ūkio bernai. Skirtumas tik tas, kad 
sovchoze darbininkams mokamas už dar­
bą valdžios nustatytas atlyginimas, o kol­
choze visi dirbusieji dalinasi pelną pagal 
dirbtų dienų skaičių.

—-Na, bet jei geras atlyginimas arba 
pelnas, — įsiterpė Vladas, — tai kas čia, 
dėde, tokio?

— Taigi, kad geras. Bet, deja, to nėra, 
vaike. — Atsimeni, brolau, — kreipėsi į 
“filosofą”, — kai buvom dvare, rodos, 1923 
metais... Tada kumetis gaudavo ,per me­
tus 42 cent, javu, 240 litų pinigais, žemės 

daržams, ha žemės bulvėms ir linams, 
be to dvaras išlaikydavo 2 karves, 2 avis, 
2 kiaules (pats kiaulių galėjai laikytis kiek 
tik norėjai), butas, kuras, pašaras, gany­
kla... O ir tai dar rėkėm, kad negerai. O 
Sovietų Sąjungoj,.vaike, — kreipėsi į Vla­
dą, — ar žinai ką duoda? Nagi špygą, vai­
ke. Žemės neduoda, gyvulių laikyti nelei­
džia, o atlyginimas nė pusės dvarokiško 
nesiekia. Bet ir tai, vaike, jį reikia uždirb­
ti. Ne taip, kaip mes būdavo tinginiauda- 
vom, atsieit, vos krutėdavom. Čia reikia 
pasiraivyt. Norma atlyginimo — norma ir 
darbo, čia tau aiškiai nustatyta, kiek turi 
per dieną užart, užakėt, javų ar šieno nu- 
piaut ir t.t. ir t.t. Tiek nepadarysi, tai dar 
mažiau gausi. Vadinasi, nepasitempsi arba 
mažesnės sveikatos būsi, tai gausi tik pirš­
tams aplaižyk štai tau ir rojus, vaike. To­
kį išnaudojimą vargu ar kas bematė. O 
pasiskųsk, tai tave išgrūs ten, kur duonos 
nekepa.

— Na, o kolchozuose? — paklausė “filo­
sofas”.

(Bus daugiau)

Filosofas yra asmuo, kuris yra nelaimin­
gas, kai kiti yra laimingi, ir laimingas kai 
kiti yra nelaimingi.

i
/•

I

k



VINC A GEGUŽI 
PALAIDOJUS

SO. BOSTON, Mass.—Praeitų 
metų gruodžio 26 d. Mt. Hope 
kapinėse Bostone palaidotas 
Vincas Gegužis, gimęs 1878 me­
tais labai gražioj Lietuvos vie­
toj Norkūnų kaime, Gelgaudiš­
kio valsčiuje. Tai yra Nemuno 
dailioji pakrantė.

Dar Lietuvoj gyvendamas, 
Vincas Gegužis apsisprendė so- 
cialdemokratu ir buvo vienas iš 
tų, kuris, tarnaudamas kariuo­
menėj, kareivio uniformoj drįso 
lankyti socialdemokratų viešai 
ruošiamus susirinkimus. Tokio 
jo būta drąsaus vyro.

1908 metais jis iš Lietuvos 
išvyko i Ameriką. Čia jis savo 
darbą pradėjo “Keleivio” lei­
dykloj, nes jo brolis Jurgis buvo 
“Keleivio” leidėju. “Keleivio” 
leidykloje Vincas Gegužis dirbo 
25 metus. Tokio jo būta ištver­
mingo ir pastovaus.

Vincas 'Gegužis buvo plataus 
užsimojimo visuomeninėj veik­
loj. Jis uoliai dalyvavo Bostone 
šiose organizacijose: Lietuvių 
Darbininkų Draugijoj, Susivie-

K. & K. LIQUORS AND TAP

Lietuviai nauji biznieriai. Didelis 
pasirinkimas importuotos ir ameri­
koniškos degtinės, vyno ir alaus 
gerti prie baro ir neštis namo bon- 
komis arba keisais. Orderius prista­
tome į namus.

2433 West 71st Street.
Tel. HEmlock 4-7225.

nijimo Lietuvių Amerikoj vie­
tos kuopoj, Sandaroj, DLK Vy­
tauto draugijoj, Lietuvių Pilie­
čių draugijoj, Lietuvos Sūnų 
draugijoj ir Lietuvių Piliečių 
klube Cambridge, Mass.

Kadangi Vincas Gegužis buvo 
bešalus, kitų įsitikinimus ger­
biąs, tai jis dar priklausė to­
kioms draugijoms, kaip Šv. Ka­
zimiero. Jis buvo geras ir nuo­
širdus savo tautos patriotas, to­
dėl uoliai dalyvavo BALFo veik­
loj, o taip pat buvo Lietuvai 
Remti draugijos narys.

Lietuvoje Vinco Gegužio bu­
vo likusi sesuo Marijona. Ji bu­
vo ištekėjusi už Bajarčiaus. Tos 
šeimos, tris sūnus Bronių, Vladą 
ir Edvardą Vincas Gegužis at­
sikvietė į Ameriką ir padėjo 
jiems įsikurti.

Vinco Gegužio laidotuvėmis 
rūpinosi ištikima gyvenimo 
draugė jo žmona Ona. Nors lai­
dotuvių dieną buvo gerokai šal­
ta, bet Vincą Gegužį palydėti į 
kapus susirinko gausus žmonių 
būrys automobiliais suvažiavu­
sių. Zeleckio koplyčioj, kur buvo 
Vincas Gegužis pašarvotas, at­
sisveikinimo . žodį tarė Kipras 
Bielinis.

Laidotuvių apeigoms pasibai­
gus, mirusiojo žmona Ona pa­
kvietė laidotuvėse dalyvavusius 
į Piliečių Draugijos auditoriją.

Ramiai ilsėkis, Vincai, Ame­
rikos vilties kalne! —N. J.

Tremtinių geradarių 
vakaras

NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 
BRIDGEPORTE

Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie­
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

■■ivAl JIEM AS" oho visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
Kfcsionalai, dvasininkai, aiokslininxa

Naujas Muzikalis 
Instrumentas

Televizija. Radio ir Patefonas krū­
voje. Televizija perduoda paveiks­
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas, bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-jekordus automatiš­
kai. Tokis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas už 
$299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano
Akordijonų.

Motorola Television už ....... $39.95
Philco Television už .............   $39.95
Television F už ............   $59.95
RCA Victor Television už .... $69.95
General Electric Television už $69.95 
42 Televizijos, vertės $200 už $100.00
225 Television Setai, sumažintos 

kainos iki 20 procentų.
Visos TV garantuotos. Groja gėrai. 
6 patyrę mechanikai sutaiso, gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 notų .............................   $99.95-
Spinet naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už .......   $499.50
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už $109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už .............  $149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

plokštelių bus išparduota už 15c. 
viena. Ant visų prekių suteikiama 
lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

' Tel. CAlūmet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

BUDRIKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš WCFL 1,1)00 kil. Radio Stoties 
5:30 nedėlios vakarais iki 6:00 P. M. 
Budniko anglų kalba radio progra­
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

CLEVELAND, O.— šių metų 
sausio mėn. 14 d. 4 vai. po pietų 
ruošiamas tremtinį gerada­
riams pagerbti vakaras įvyks 
Public Auditorium patalpose, 
didžiojoje balių salėje.

Programoje numatyta: pager­
bimo vakaro atidarymas (J. 
Daugėla), apžvalginis praneši­
mas apie Cleveland atvykusius 
tremtinius ir jų geradarius (J. 
Rimašauskas), švenčių kalbos, 
padėkos tremtiniams gelbėju- 
sioms organizacijoms ir gera­
dariams atitinkamų raštų įtei­
kimas. Meninėje dalyje /“Čiur- 
lionies” ansamblio choras, vado­
vaujamas muz. Alfonso Mikuls­
kio, atliks keletą dainų.

!P(4 iškilmingos ir meninės da­
lies įvyks pobūvis ir šokiai iki 
12 vai. nakties.

Tų pačią dieną abiejose lietu­
viškų parapijų bažnyčiose bus 
atlaikytos pamaldos už tremti­
nių geradarius.

—Tx. D-jos Valdyba.

Brooklyn, N. Y.
šviesiečiu pobūvis.—Vedybos ir 

kitos vietos naujienos
—Naujųjų Metų proga moks­

lus einančios jaunuomenės 
“Šviesos” sambūris suruošė jud­
rų pobūvį. Buvo trumputė, bet 
patraukli programėlė, o vėliau 
linksmybių pokylis.

Svečių atsilankė tiek, kad vos 
tilpo salėj. Jaunimo į vaišes atė­
jo daugiausia, jų gal buvo 75% 
visų kitų svečių.

—K a lė d ų švenčių proga 
Rrooklynan buvo atskridęs 
“Naujienų” skelbimų rinkėjas 
Juozas Žukauskas..Jam pavyko 
čia įsteigti šešetas stočių, kur 
bus pardavinėjamos “Naujie­
nos”.

Dienraščio, pardavinėj imo sto­
tis prižiūrės A. Žilinskas, 741 
MacDonouigli St., Brooklyn 33.

-—Lietuvoj baigęs ekonomijos 
mokslus, dabar Brooklyne gy­
venąs Jurgis Paknys, apsivedė. 
Jo žmona lietuvaitė, čia JAV 
gimusi.

—Dailininkas Dobužinskas, 
sūnus garsiojo dailininko Dobu- 
žinsįko, apsigyveno Brooklyne. 
Jis dirba Metropolitan operoje.

—A. ž.

Rockford, III.
Mirė Petras Raškevičius
Sausio 2 d. mirė senas šio 

miesto gyventojas Petras Raš­
kevičius, sulaukęs 72 metų am­
žiaus. Į šią šalį jis atvyko 1904 
m. Pirmiausia sustojo Sheboy­
gan, Wis., bet 1907 m. jau per­
sikėlė į Rockfordą, kur ir išgy­
veno iki pat mirties. Vedė jis 
1911 m. ir pavyzdingai išauk­
lėjo sūnų Petrą ir dukterį Al­
doną. Pastaroji yra ištekėjusi 
už Kučausko ir auklėja dvi 
dukreles.

Velionis Raškevičius maž- ♦
daug prieš 10 metų apleido 
dirbtuvę, kadangi jo širdis 
pradėjo šlubuoti. Tačiau ir iš 
dirbtuvės pasitraukęs, jis nesė­
dėjo rankas sunėręs, — faktiš­
kai dirbo gal sunkiau nei dirb­
tuvėje. Turėdamas apartamen- 
tinius namus, jis pats juos 
tvarkė ir prižiūrėjo. Kadangi 
jis buvo labai nagingas, tai 
pats atlikdavo tiek plomberio, 
tiek dailidės, tiek dažytojo 
darbus. Prie namų turėjo gra­
žų sodą, kurį šauniai prižiūrė­
jo •

Taip visą laiką iki pat mir­
ties velionis triusėsi. Tiesa, 
kartkartėmis jis sunegalėdavo, 
bet po savaitės kitos, žiūrėk, 
jis ir vėl darbuojasi bei lanko 
parengimus. Visada jis būdavo 
gerai nusiteikęs, linksmas ir 
mėgdavo pajuokauti. Su atsi­
dėjimu jis sekė pasaulinius 
įvykius. Mėgo skaityti laikraš­
čius (pastaruoju laiku jo mė­
giamiausias laikraštis buvo 
“Naujienos”).

Man teko su Petru Raškevi- 
čium susipažinti 1905 m., kai 
jis dar gyveno Sheboygane. Vė­
liau pažines atnaujinau Rock- 
forde, kai ten apsigyvenau 
1910 m. Susimezgė glaudūs 
dęgųgiškumo ryšiai. Tais lai­
kais drauge nemažai teko dirb­
ti įvairiose lietuvių organizaci­
jose, daugiausia Lietuvių so­
cialistų sąjungos 75 kuopoje. 
Kai velionis apsivedė ir pra­
dėjo auklėti šeimą, tai mūsų 
draugiškumas dar labiau su­
stiprėjo, nes- visa jo šeima bu­
vo labai maloni ir tolerantiška.

Velionis Raškevičius buvo 
pažangus ir laisvų pažiūrų 
žmogus. Tačiau tai jam nekliu­
dė draugauti su įvairaus įsiti­
kinimo žmonėmis, nes jis pa­
sižymėjo dideliu tolerantišku­
mu. Jis su nieku nesipyko ir 
nieko neįžeidė.

Laidotuvės įvyko sausio 4 d. 
Iš koplyčios išlydint trumpą 
kalbą pasakė Juozas Raškevi­
čius, velionio brolis, o kapinė­
se kalbėjo P. G. Aleksynas ir 
F. Petronis. Organizacijos ir 
draugai prisiuntė daug gėlių.

Tebūnie lengva šios laisvos 
šalies žemelė, kurią *jis taip 
brangino. Jo šeimai reiškiu gi­
liausią užuojautą!

—o—.
Sekmadienį, sausio 21 d., 

įvyks BALF’o 85 skyriaus susi­
rinkimas. Į šį susirinkimą yra 
kviečiami ne tik draugijų at­
stovai, bet ir visi skyriaus na­
riai, nes bus renkama nauja 
valdyba bei išduoti raportai iš 
pereitų metų. Po susirinkimo 
numatomos vaišės. Taip pat 
bus laikomas ir ALT susirin­
kimas, kuriame bus raportuo­
ta apie Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo renkimą.

Vietos lietuviai sausio 21 d. 
yra prašomi susirinkti į Kul­
tūros klubo patalpas.

—P. G. Aleksynas

“NAUJIENOS”—Lietuviu Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė •

Hamilton, Ont
Pakvietimas į šokių vakarą.

Vietos lietuviai socialdemo­
kratai, šių metų sausio 13 die­
ną, šeštadienį, 7:00 vai. vakare 
Central Hali salėje, 213 James 
St. N., rengia linksmą šokių va­
karą—subuvimą.

Į šį vakarą kviečiame visus 
vietos ir apylinkių lietuvius — 
senus ir jaunus—apsilankyti ir 
jaukioj lietuviškoj nuotaikoj 
maloniai praleisti laiką.

Alkanus pavalgydins, mūsų 
šeimininkės su skaniais lietuviš­
kais valgiais, o ištroškusiems 
turime paruošę įvairiausių gė­
rimų.

Šokiams gros gera italų jazz- 
band kapela.

—Parengimų komisija.
•________________________ /_

Pastabos stalinei! 
“Vilnies” paraštėje

Kažkoks Amerikoje gimęs 
dypukiškos natūros pilietis Ad. 
\P. Krumšlys (įdomu kur jis 
gimęs: Chicagos vilnyse ar 
Brooklyno laisvėse), kaip ma­
tyti iš jo “laiško”, kuris buvo 
“Vilnoje” atspausdintas, gerb. 
L. Joniku taip “susižavėjęs’’ 
(turbūt, už jo gerą sugebėjimą 
dypukus kolioti), kad net 
“pranašauja”, jog dypukai 
“Vilnį” taip įsimylės, kad, me­
tę skaityti “Naujienas” ir 
“Draugą’’, vien tik “Vilnį” be­
skabys.

Įdomus piketas! Kažkas pa­
našu į Andruliui ginti antraip 
virtusį mitingą.

Kad parodžius, jog “Vilnis” 
tikrai “progresuoja”, ji čielas 
tris dienas, apsikaišiusi despe­
ratiškais skelbimais, t. y. dide­
liais ir “dideles pajamas” duo­
dančiais, išėjo net dviejose da­
lyse. Bet kiek dypukų ją užsi­
sakė — kas ten besuskaičiuos...

Senas Vilnietis

Trumpai
* ® *

—.—Doc. G. Galva sausio 28 d. 
2 v. popiet šv. Jurgio parapijos 
salėje, Lituanica Avė. ir 32nd 
PI., skaitys paskaitą apie pasau­
linių karų priežastis. Paskaitą 
ruošia Lietuvių Profesorių Drau­
gija Amerikoje. Visuomenė 
kviečiama atsilankyti. Įėjimas 
nemokamas.

—Pakruo jietis, piktinasi tais 
žmonėmis, kurie nori keisti Lie­
tuvos vėliavą, o ypač į ją dėti 
kryžių, kuris, jo nuomone, lietu­
viams esąs susijęs su kryžiuo­
čiais, ilgą laiką lietuvius puolu­
siais ir persekiojusiais.

—Klaipėdos išlaisvinimo mi­
nėjimas bus sausio 14 d. .5 v. 
popiet Dariaus ir Girėno posto 
salėje^ 4416 So. Western Ave. 
Kalbas pasakys Klaipėdos sukili­
mo dalyviai ir žymūs visuome­
nės veikėjai. Meninę dalį atliks 
solistai A. Dambrauskaitė ir A. 
Baranauskas. Įėjimasj^eltui. Vi­
suomenė kviečiama, dalyvauti.

—Konsulo sūnus Petras Vy­
tautas Daužvardis susižiedavo 
su p-le Dolores šrupšaite. Abu 
priklauso “Ateities” Šokėjų or­
ganizacijai, kurioje šrupšaite 
yra sekretorė. P. Daužvardis 
lanko De Paul Universitetą, yra 
tarnavęs JAV laivyne. Vestuvės 
numatomos ateinančia vasara. 
....—“Ateities” šokėjai buvo iš­
vykę į Lombard, Ill., kur juos 
kvietė Lombard Womens’ Club. 
Šokėjai atliko lietuviškų šokių 
programą. J. Daužvaręlienė aiš­
kino šokius ir kalbėjo apie Lie­
tuva.

—Vytautas Petrauskas, gy­
venas Brighton Parke, laimėjo 
pirmą premijai Wilson Jr. Col­
lege antramečių arkitektūros 
studentų konkurse. Jo premijuo­
ti braižiniai — dantų klinikai — 
buvo iškabinti Kolegijos salėje.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
. Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfaU 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija': 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) | 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
Vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p; 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

PASKOLOS NAMŲ

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia 'šaukite—- 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS;
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7* iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT?
LIETUVIS

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland A ve.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

• Serėdoj pagal sutartį.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at- • 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

<r"‘m . i '■■■ ...........................

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rugšfis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

V------------ _■ — . ....... ..............................- --------- - . n

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

kiti' lietuviai daktarai-

’ I

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141. 

«

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Planuokit... Taupykit... Turėkite!

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. 
Penktad. 1:30—4;, 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

ir

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YĄrds 7-7772

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas '
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
jgjjtob-. Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

DR. A. JENKINS , 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p: 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai Įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

. PIRKIMUI
PATAISOMS

*

Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.
Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 
IKI $10,000.00.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

’'"safett ofYX 
YOUR SAVINGS

■INSURED
UPTO

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avęnue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-321®

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
, MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč:, šešt. ,2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

VISKO UŽTEKTINĄJĮ 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal-1 
biamos mašinos, lovos, matrasai, | 
kilimai. Radio, televizijos setai, | 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos,. lengvi išmokėjimai | 

DIDELIS PASIRINKIMAS g 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT I
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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Nušautas unijos 
pareigūnas
Paskutiniuoju laiku gengsteriai 
pradėjo pulti Chicagos darbo 
unijas. 734 AFL (Bakery Dri­
vers’ Union)’ skyriaus pirminin­
kui neseniai grasino, jei jis ke­
lių apmokamų gengsterių neįsi- 
leisiąs i uniją. Unija jau ėmėsi 
svarstyti būdus, kaip kovoti su 
gengsteriais. Bet štai antradie­
nio naktį 'buvo užpultas kitas 
unijos pareigūnas — Al Ceas, 
42 m., 1525 N. Kedvale. Jis buvo 
keliais šūviais sužeistas tuo me­
tu, kai jis, iš savo namų iš­
ėjęs, įsėdo į automobilį. Nusi­
kaltėlis savo automobiliu pabė­
go.

Būdinga, kad Ceas kaip tik 
vyko į unijų pareigūnių susirin­
kimą, kuriame turėjo būti svars­
tomi kovos būdai su gengste­
riais.
Ceas yra AFL Teamsters Union, 
705 skyriaus pareigūnas. Tai 
automobilių ir sunkvežimių uni­
ja, kurios skyrius visą laiką bu­
vo neramus.

Ceas nuvežtas į ligoninę. Ma­
noma, kad jis netrukus pa­
sveiks.

705 skyriaus jau keli parei­
gūnai seniau buvo pašauti: L. 
Pieck pereitų metų liepos 1 d., 
A. Cerone, 52' m., po poros sa­
vaičių nušautas prie savo namų, 
rugs. 21 d. S. Slahor, unijos iž­
dininkas, buvo užpultas. 1946 
m. J. Busso, šios unijos biznio 
agentas, buvo apšaudytas, nors 
jam nepataikyta.

Dėl tos priežasties manoma, 
jog gali būti ir kiti tos unijos 
pareigūnai užpuolimo aukomis.

į Policijos kpt. Barnes pasiūlė 
tos unijos sekretoriui — iždinin- 

‘ kui Wood policijos apsaugą. Bet 
jis nepriėmė, sakydamas, jog 
nematąs tam reikalo.

Polic. vadas O’Connor ir kpt. 
Barnes svarstys būdus, kaip ko­
voti su gęngsterizmu, nes ‘'ne­
norima daugiau nužudymų šia­
me mieste”.

ŠV. GERTRŪDOS BAŽNYČIA
KUN. R. E. STOECKEL, klebonas 
Pamaldos — kasdieną 6:30, 8:00 

Pamaldos sekmadieniais: 
7—8—9—10—11—12 valandomis 

9613 Schiller Park Ave.
. FRANKLIN PARK, ILL.

Daug stojančiu
Iš planuojamo visame krašte 

pašaukti 47,000 vyriuj į jūrų lai­
vyną skaičiaus 9 distriktui su 
vyriausia būstine Great Lakes, 
Ill., tektų 8,075.

Daug čia stojančių į aviacijos 
tarnybą. Į ėmimo punktą 226 W. 
Jackson antradįenį tiek daug at­
ėjo kandidatų, kad reikėjo pa­
statyti 23 naujus tarnautojus 
mašininkus (tipistus). Aviacija 
sakosi daugiau turinti kandida­
tų negu gaŲnti priimti. 5 armi­
jos srityse nusistatyta priimti 
ne daugiau kaip 245 vyrus per 
diena.

Pasipiktinę Jaltos 
išdavimu

Bu v. Vengrijos finansų mi- 
nisteris Dr. N. Nyaradi Chica­
gos Rotary klubui skaitė paskai­
tą, kurioje pareiškė, kad 80' mili­
jonų rytų ir vidurio Europos 
žmonių, perleistų bolševikams, 
esą labai pasipiktinę Vakarų 
pasaulio vadais, kurie Jaltoje, 
Teherane ir Potsdame tuos kraš­
tus išdavė. Be to, jis pažymė­
jo, kad jei antikomunistiniai 
kraštai būtų bent 10% gavę to, 
kas dabar duodama Vakarų Eu­
ropai, geležinė uždanga būtų 
dabar ne Austrijoj ir Vokieti­
joj, bet už Karpatų kalnų ir 
Rusijos stepėse. “Amerikos bal­
sas” (Voice1 of America) esąs 
be reikšmės, nes Sovietijoj tik 
2 milijonai teturį savo radijo 
aparatus, ir tai komunistų;1 tuo 
tarpu Sovietuose esą 200 mili­
jonų žmonių.

Kodėl neužgniaužta 
gemblingo?

Adv. R. Baker pareiškė, jog 
organizuotą gembleriavimą Chi­
cago j e galima užgniaužti ir tei­
sinėmis (legalinėmis) priemo­
nėmis. - Pagal įstatymą, visos 
pastatų įstaigos ar krautuvės, 
kuriose vyksta lenktynių biletų 
pardavimas ar kitoks gembleria- 
vimas, gali būti uždaryti. Chi- 
cagoš nusikaltimų komisijos se­
kretorius todėl pareiškė nusiste­
bėjimą, kodėl tai kovai su gem- 
bleriavimu ieškoma naujų būdų, 
o nepasinaudojama jau veikian­
čiu įstatymu. Net ir privatiniai 
piliečiai gali pradėti akciją 
prieš gemblininkus.

Kratos beveik nieko gera ne­
duodančios ,nes arba teismas 
suimtąjį bei įtartąjį asmenį pa­
leidžiąs, kam jis suimtas be 
teismo įsakymo; o kartais jei 
teismas ir duodąs įsakymą su­
imti, tai tada gembleris iš anks­
to gaunąs žinią apie jam gre­
siantį pavojų, ir jis pasiruošiąs. 
Baker paeiškė, jog iš 1949 m. 
Chicagos policijos dokumentų 
matyti, kad buvo už gemblingą 
suareštuota 8,649 asmenys, bet 
tik 665 tebuvo nubausti.

A---- -------

Nori išplėsti Chicagą
Sen. F. Ryan (resp.) iškėlė 

valstybės parlamente sumanymą 
įsteigti komisiją, kuri svarsty­
tų projektą prie Chicagos pri­
jungti kai kuriuos jos priemies­
čius (Cicero, Berwyn, Oak Park 
ir kt.).’Tačiau daugelis priemies­
čių atstovų priešinasi tokiam 
sumanymui. Jie sakosi, jo<g iš 
sujungimo jie neturėsią naudos: 
tik padidėsiąj mokesčiai, o val­
dytis esą lengviau mažesnėmis 
bendruomenėmis.

Jie irgi gyventojus 
surašinėjo CLASSIFIED ADS.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius | Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

Universitetui 100 metų
Sausio 28 d. Northwestern 

universitetas švęs 100 metų sa­
vo gyvavimo sukaktį. Illinojaus 
valstybė jam steigimo leidimą 
(čarterį) davė (.1851 m. sausio 
28 d. Sukaktuvės bus iškilmin­
gai paminėtos.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
5 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 1®—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 /sv. šokolado

SIUNTINYS1 Nr. 12—$5.90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryni kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard.

dėžutės ......................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado .............. $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
C) 5 sv. kakavos ................ 4.50
E) 20 svarų cukraus ......... 4.70
I) 5 svarai margarino ..... 3.70

“Istorinio Įvykio” 
liudininkas rašo

17 m. amž. berniukas Richard 
Meland, kuris lanko mokyklą ne­
toli Philadelphijos, laiko save 
didelio istorinio įvykio liudinin­
ku, ir “Sun-Times” laikraščiui 
rašo pastabas, kad jis ... dar gy­
vą matęs Bushmaną, Lincoln 
Parko gorilą, prieš pat jos mir­
tį. šį pastarąjį beždžionės gy­
vatos momentą jis dokumentuo­
ja: “Bushman atsikėlė, priėjo 
prie savo narvo priešakio. Jis 
stovėjo, žiūrėdamas pro narvo 
užtvaras...” Žinoma, kaip tokio 
“svarbaus” įvykio liudininko 
laikraštis įdėjo ir Meland foto­
grafiją.

Tardys Įlarrisoną

* ® *
Boksininkas pabėgo iš ringo

Sausio mėn. 1 d. Portlan.de 
įvykusiose bokso rungtynėse pa­
sitaikė retas atsitikimas, kada 
vienas iš kovojusių boksininkų, 
Billy Smith, iššokęs iš ringo, pa­
bėgo į persirengimo kambarį. 
Tas atsitiko 8 runde, nors rung­
tynės buvo numatytos iš 10 
rundų.

Mirtinai sužeistas boksininkas
Boksas Amerikoje, yra pavo­

jingiausias žaidimas, nes jame 
būna daugiausia nelaimingų at­
sitikimų. štai neseniai, po bok- 

Įso rungtynių su Percy Bassett, 
mirė žinomas boksininkas Sun­
ny Boy West, kuris žaidimo me­
tu buvo smarkiai susižeidęs, o 
nuvežtas į ligoninę, dar išbuvęs 
20 vai. gyvas, atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. West paliko žmoną ir 
dviejų metų vaiką.

Joe Louis vėl laimėjo
Sausio mėn. 3 d. Detroite Joe 

Louis turėjo trečias savo “come 
back” periodo rungtynes ir jo­
se pasiekė pergalę, ketvirtame 
runde laimėjęs techniniu k. o. 
prieš Freddy Beshore. •

Kaip žinome, buvęs pasaulio 
meisteris Louis 1949 m. kovo 
mėn. buvo pasitraukęs iš ringo 
ir į jį vėl sugrįžo 1950 m. bir­
želio mėn., kada jis turėjo pa­
tirti pralaimėjimą prieš Ezzard 
Charles. Po to sekė pirmasis lai­
mėjimas prieš argentinietį Brion 
ir pastarasis — prieš Beshore. 
Dabar “rudasis, bombininkas” 
stropiai ruošiasi antroms rung­
tynėms prieš Ezzard Charles, 
kurį jis tikisi dar, įveikti.! Tos 
rungtynės žada įvykti šį pava­
sarį Chicago j e.

Kai kurie oficialūs bokso ko­
misijos nariai j ąu dabar yra nu­
sistatę prieš tolimesnį Louis’o 
pasilikimą ringę. Jie savo nusi­
statymą motyvuoja tuo, kad 
Louis yra per senas, nebeturi 
pakankamai jėgos ir nebegali 
kovoti su stipresniais priešinin­
kais. Kaip tik tokį uždraudimą 
norėjo padaryti Philadelphijos 
valstybės atletų komisijos na­
rys Da Qrossa-ip^ies paskutinią­
sias jo rungtynes su Beshore, 
tačiau jo, o taip pat ir kitų prie- 
šininkjųi pastangos liko be vaisių, 
nes senasis Joe dar kovoja to­
liau. Edv. š.

Turimomis žiniomis Lietuvoj 
ir kituose bolševikų pagrobtuo­
se ir jų valdomuose kraštuose 
buvo padarytas gyventojų sura­
šinėjimas. Gyventojai ne visuo­
se bolševikų valdomuose kraš­
tuose buvo surašinėjami vienu 
kartu.

Dabar aiškėja, kad tai buvo 
ne tiek gyventojų surašinėjimas, 
kiek tuo surašinėjimu prisiden­
giant buvo atliktas visuotinis 
gyventojų politinis patikrinimas 

“skriningas”.
Prieš gyventojų surašinėjimą 

buvo vedama plati agitacija, kad 
tas surašinėjimas daromas tik 
tikslu patikrinti gyventojų skai­
čių ir davimai niekam kitam 
nebus panaudoti, ypač politi­
niams reikalams.

Gyventojams surašinėti buvo 
paruošti šešių mėnesių kursuo­
se pareigūnai. Surašinėjimo' an­
keta susidėjo iš daugelio klau­
simų, kurie nepatyrusiems ar 
nežinantiems bolševikiškos žval­
gybos atrodė lyg būtų nekalto 
turinio.

Be vardo pavardės ir kilimo 
vietos kiekvienas gyventojas tu­
rėjo atsakyti be kitų į šiuos 
klausimus: profesija ar užsiėmi­
mas, kokius tėvai valdė turtus, 
ar turi giminių užsieniuose, kas 
jie ir kur gyvena, jų adresai, ar 
buvai užsieniuose, kokiais reika­
lais ir kada buvai, kokioms Ker­
niau priklausei organizacijoms 
ir kiti panašūs klausimai. Tuos 
surašinėjimus darant, buvo grą- 
sinta, jog kas vengs surašinėji­
mo, slėpsis nuo jo, tai bus sun­
kiai baudžiamas. Visi suteikė 
reikalaujamas žinias. Dabar bol­
ševikų žvalgyba, suimtuosius 
tardant, pirmoj eilėj panašius 
klausimus užduoda. Aiškėja, kad 
pagal anksčiau sudarytus gyven­
tojų surašinėjimus daug ką 'su­
ima ir suima remiantis duoto­
mis žiniomis surašinėjimo metu. 
Suimtam dabar žymiai sunkiau 
išsisukinėti į 'užduotas klausi­
nis, nes jis į juos jau buvo at­
sakęs gyventojų surašinėjimo 
metu.

Suimami beveik visi tie, kurie 
nurodė, kad užsieniuose turi 
giminių arba patys užsieniuose 
yra trumpiau ar ilgiau gyvenę. 
Yra tokių, kurie per tą laiką 
įtiko komunistams, tie laisvi.

—A.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip­
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius dokumentus. Padaro viską at­
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

PARDAVIMUI taverna' ir namas. ’2 
aukštų. 2 karų garažas. Geras biz­
nis. Savininkas apleidžia miestą. 
7251 Šo. Ashland Avė.

6 KAMBARIŲ stuba. Karštu oru 
šildoma. Beismont^s, pastogė, 2 karų 
garažas. Ekstra lotas. 4517 S. Cali­
fornia Ave. Kainą $15,600.

Virginia 7-2448.

HELP WANTED—MALK
Reikia Dubininkų

STOCKROOM HELPERS 
AND PACKERS

Lengvas darbas, maloni aplinka
Air-co n d i t i one d kr a u tu ve

Nuolatinis, 40 valandų darbas
Daugelis darbininkams naudų

Nuolaida pirkiniams mūsų
krautuvėje

Turi mokėti skaityt ir rašyti 
angliškai.

Kreiptis į
Employment Office, 5 aukštas

BASLIN’S
■ State ir Adams Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ pienininkystės farma. 
Richland County, Wis. 75 mylios į 
Northwest Madisdn. Puikūs trobe­
siai, žemė. Modernus namas. $18,000 

PAUL BEE, savininkas, 
Rt. 3, Richland Center, Wis.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
_____Gyvenimui Kambariai______  
NUOMAI privatus kambarys;, apšiL 
domas,- dviem arba vienam. Gali 
valgyti pasigaminti. 1948 So. 55th 
Ct., Cicero 50, antras aukštas. Ma­
tyti tarp 6 ir 7 vai. vakare.

RENDON furnišiuotas apšildomas 
kambarys su abra be valgio. 4631 
So. Washtenaw, 2 aukštas priekyje.

2 FLATAI po 3 kambarius. Furni- 
šiuoti. Su visais patogumais. Po 
$15. į savaitę. Klauskite Mrs. Wit- 
tis, 4469 Archer Avė. Pageidauja­
ma be y§&kų.

3 FURNIŠIUOTI miegami. Galima 
valgį gaminti. Tik pavieniem vyram, 
negirtuokliam. 3549 So. Union Avė.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
ReikiaAutomobilių ir Trokų

IEŠKO pirkti Dodge arba Pontiac 
automobilį nuo 1941 iki 1948 metų. 
Šaukit CHesapeake 3-0278 nuo 6 iki 
8 valandos vakare1 penktadienį ir 
antradienį.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai Pardavimui

CASH register pardavimui. Po 5 v. 
popiet. Mrs. Urnezisi, 3428 South 
Lituanica.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRODUCTION WORKERS Į - • ' • . \
VYRŲ IR MOTERŲ

VISOKIOM VALANDOM DARBAS
JUNIOR DRAFTSMAN

HIGH SCHOOL GRADUATE, 
SU PATYRIMU.
MILLWRIGHT

SKAITANČIŲ BLUEPRINTS, 
SAVAS LAYOUT, SHEET METAL 

PATYRIMO REIKIA.
TRACTOR MECHANIC

MAINTENANCE AND REPAIR, 
PATYRUSIŲ prie ELEKTRIKINIŲ 

TROKŲ DARBO.
MACHINISTS
TIMEKEEPER

ACCOUNTING ŽINOJIMO, KIEK 
PATYRIMO, HIGH SCHOOL 

GRADUATE
CONTINENTAL CAN CO.

“A GOOD PLACE TO WORK”
APMOKAMOS ATOSTOGOS, DY­
KAI LIGONINĖ IR GYVYBĖS AP- 
DRAUDA, PENSIJOS PLANAS, 6 

ŠVENTADIENIAI LAISVI. 
CAFETERIA DIRBTUVĖJE.

KREIPKITĖS'
EMPLOYMENT OFFICE 
6501 W. 65TH STREET

KEY PUNCH OPERATORS

Patyrusių prie alfabetinių ir 
numeravimo mašinų.

5 dienų darbo savaitė. Nuolat.

Geras atlyginimas ir geros darbo 
sąlygos

Bendrovė duoda kitokią naudą.

AR TEISINGAI PRADEDATE 
NAUJUOSIUS METUS?

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. sausio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
1111111 issnin

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KET VIRTAD~SAUSIO^117195?

Trečiadienį prasidėjo suspen­
duotojo policijos kapitono Tho­
mas Harrison tardymas, kurį at­
lieka Civil Service Commission.

Harrison daugelį metui buvo 
garsioji© policijos distrikto 
‘<Honky Tonk, U. S. A.” kapito­
nas. Senato nusikaltimų tyrinė­
jimo komitetui jis prisipažino 
gavęs $32,500 dovanų iš gemb- 
lerių boso, kurio jis buvęs as­
mens sargas laisvu nuo tarny­
bos laiku.

Policijos viršininkas O’Con­
nor svarsto galimybę atiduoti 
tardyti iri kitus du suspenduo­
tus kapitonus: O’Connell (iš 
Pekin Inn) ir J. Goldberg (iš 
Sheffield). Juodu irgi yra “tur­
tingi kapitonai”.

Gaisras skerdykloje
Elektros žiežirba skerdyklos 

laboratorijoje uždegė naftos ku­
bilą. Kilęs gaisras Amour and 
Co. pastate, 1424 W. 42nd St., 
pridarė $10,000 nuostolių. 4 
ugniagesiai ir 1 darbininkas bu­
vo sužeisti.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę* 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

COMBINED INSURANCE CO. 
OF AMERICA, 

5316 Sheridan Road.

Nuteisė 99 metus kalėti
David Edgerly, 33 metų, an­

tradienį kriminalinio teismo bu­
vo nuteistas kalėti 99 metus. 
Edgerly prisipažino apiplėšęs 
South Side Savings Bank ir už­
mušęs du Brink’s Co. šarvuoto 
automobilio sargus 1949 m. bir­
želio 25 d. Teisėjas pasakė, kad 
nuteistasis galįs džiaugtis iš­
vengęs elektrinės kėdės.

Edgerly su trimis savo kom- 
panijonais — R. Tomborski, J. 
Jakalski ir J. Hdyland — ir dar 
kartą turės stoti prieš teismą. 
Čia jiems gali grėsti ir mirties 
bausmė.

Kennelly varžovas 
kalba

Respublikonų kandidatas į 
merus Hunt sako, jog jis kandi­
datuojąs todėl, kad dabar nuo 
1928 m. Chicagoj daugiau mato­
ma palankumo respublikonams, 
o demokratų partija esanti su­
skilusi. Be to, Kennelly- “nie­
ko neveikiąs”, kaip tai esą ma­
tyti iš mokyklų, eismo (trafi- 
ko) ir nusikaltimo dokumentų. 
Kita vertus, JAV esanti “nusi­
bodusi mūsų tarptautinė politi­
ka”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS.

JAV divizijos ginklai
Kai Korėjos karo įvykiai žada 

trečiojo karo pradžią, tai pra­
vartu prisiminti ar žinoti, kuo 
dabar yra apginkluota viena 
JAV kariuomenės divizija.

Viena JAV divizija šiuo metu 
turi: • 7,156 šautuvus, 412 auto­
matinių šautuvų, 2,794 pistole­
tus, 7,474 mažus šautuvus, 638 
lengvus kulkosvaidžius^, 465 ba­
zookas, 81 lengvą patrankėlę, 
72 haubicas, 17 jų vidutinių, 150 
sunkvežimių įvairaus dydžio, 18 
lėktuvų, 1 motorlaivį, 1 penkias­
dešimts tonų tiltą, 1 limuziną 
5 asmenims, 6 motociklus, 1,020 
džypų, 37 sanitarinius automo­
bilius, 336 sunkvežimius vežioti 
ginklams, 807 automobilius, 1 
sunkvežimį dantų ambulatoriją, 
52 automobiliai kitai įvairiau­
siai paskirčiai, 2 automobiliai 
skirti skalbyklai, 4 kebams tai­
syti, 34 šarvuoti sunkvežimiai 
ir dar keletas panašių automo­
bilių, 3 sunkvežimiai su kranais 
ir kita.

Čia suminėta bendros paskir­
ties divizijos apsiginklavimas. 

» Specialios divizijos, aišku, turi 
kitą ginklų rūšį, jų kiekį ir ki­
taip sutvarkytos susisiekimo 
priemonės. —R.

Grįžo iš Kalifornijos
Sausio 6 d. Oną Mittskus grį­

žo iš Kalifornijos. Ji atostoga­
vę keletą, savaičių pas savo sū­
nų Vytautą, kuris jau daugiau 
kaip porą metų apsigyveno 
Whitter, Calif. Ona Mittskus 
yra ilgametė šiaurinės miesto 
dalies gyventoja, kultūringa pi­
lietė. Sakosi labai patenkinta 
savo atostogomis ir mielai pasa­
koja įgytus savo įspūdžius. X. š.

GENERAL ELECTRIC 6% kubinių 
pėdų Royal refrigerator $75. Hill­
top 5-5357. 10930 So. Central Ave.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUb 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

Virginia 7-9493 Moterys trečiad.
PAULINA RUSSIAN-TURKISH

BATHS
Electric treatments, Overland Vapor 
Bath Cabinet. Ultra Violet-Sunshine 
and Infra Light Radiations. Swedish 
Massage and Movements—Electric 

Bath and Room $3.00.
C. Laurinovich and Son, Props.

1657 W. 45th St. kamp. S. Paulina. 
CHICAGO, ILL.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren­
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu­
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bengalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visas bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmok ė j imu. Savo tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as­
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chern (Chernauckas)

PARDAVIMUI ’kailinis paltas Ra­
coon. Visai naujas. Miera 14. Šauki­
te PRospect 6-9021.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA PRĮTAIKYTOJŲ
Turi būti patyrę dirbti pritaikymo 
kambaryje išimtinai specialių darbų 
įstaigoje. Šviesus darbo kambarys. 
5 dienu savaitė. Atsišaukite tuojau!

FRANCES HEFFERNAN 
Winnetka 6-2112.

ELEKTRIKINIŲ SIUVAMŲ 
MAŠINŲ 

OPERATORKŲ REIKIA 
Patyrusių arba ne.

Geras atlyginimas. Pastovus darbas 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL 
224 W. Huron Street 

Superior 7-3948.

TYPISTĖS-STENOGRAFĖSI

Vidutiniai nedidelėj raštinėj, šiau­
rinėj miesto daly. Puikios darbo 
sąlygos. 5 dienų darbo savaitė.

šaukite:
SHeldrake 3-2600.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

BLAIVAS, švarus, teisingas vyras 
paieško apsivedimui našlės. Rašyki­
te Box 3265, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
Kaina greitam pardavimui. Geras 
biznis. Butas užpakalyje. TOwnhall 
3-8227.

PARDAVIMUI 
OAK LEAF TAVERN

Su namu, kampinis 2 aukštų mū­
rinis namas, 6 pagyvenimui kam'b. 
užpakaly ir 3. karų garažas. Namas 
kaip naujas. Biznį galima užimti nuo 
gegužės 1 dieną. Yra arti Ramovos 
Teatro, 3538 So. Halsted Street.

Kreipkitės laišku prie savininkų: 
AGNES & STEVES RESORT 

Townsend, Wis.

PARDUODAMA bučernė ir groser- 
nė ant So. Halsted St. Biznio vieta. 
Pardavimo- priežastis senatvė. Puiki 
proga dviem. CAnal 6-7835.

VALYMO krautuvė “chain store”.
Labai geras biznis. Tikras bargenas.

906 W. 31st STREET. ’

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Portlan.de

